PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA

Pt CNPJ N° 01.612.831/0001-87
Mgﬁ!,,ges do AV. DR. ANTONIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000
e Norte SETOR DE PROTOCOLO

TERMO DE ABERTURA DE PROCESS(

Em 17 de junho de 2024, procedeu-se a abertura do processo
administrativo n° 1706001/2024, tendo como objeto a Contratagdo de
Show artistico de nivel nacional da atragdo musical THALES PLAY,
consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o
objetivo de compor a programagdo artistica do tradicional festejo junino
de Matdes do Norte/MA. Com este fim e para constar, eu, Bruna Sousa

Silva, lavrei o presente termo que vai por mim assinado.

Matdes do Norte - MA, 17 de junho de 2024.

Brwna cucse Oibira
Bruna Sousa Silva
Setor de Protocolo
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DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DA DEMANDA - DFD n2 17060

Pelo presente instrumento, encaminha-se ao Secretario Municipal de Educagao, Cultura, Esporte
e Lazer, aos cuidados do Sr. Domingos Araujo Casa Nova, Documento de Formalizagdo da
Demanda — DFD para analise de conveniéncia e oportunidade quanto a autorizagdo e classificagao
da necessidade da contratagdo e demais providéncias cabiveis.

SETOR REQUISITANTE (Unidade/Setor/Departamento):

Coordenacgdo de Cultura, Esporte e Lazer

Responsavel pela formalizagdo da demanda:

Ronielson de Sousa Portela

E-mail Institucional:

educacao@matoesdonorte.ma.gov.br

1. Descricdo

1.1. Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo musical THALES PLAY,
consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a
programagdo artistica do tradicional festejo junino de Mat&es do Norte/MA.

2. Justificativa

2.1. Identificagdo da demanda

2.1.1. O presente documento manifesta a necessidade da contratagdo da Thales Play para
apresentacao de Show artistico durante as festividades juninas 2024 de Matdes do
Norte/MA.

2.2. Justificativa da necessidade da contratagdo

2.2.1.  Asfestasjuninas sdo uma tradigdo cultural arraigada no Brasil, celebrando os santos
populares como S3o Jodo, Sdo Pedro e Santo Antdnio. Promover essa festividade ajuda a
preservar e valorizar o patrimdnio cultural do pais.

2.2.2. Os festejos juninos promovem a integra¢do social, fortalecendo os lagos
comunitarios e oferecendo uma oportunidade para as pessoas se reunirem e celebrarem
juntas. Eventos como quadrilhas, comidas tipicas e dangas tradicionais fomentam o espirito
de comunidade.

2.2.3.  As festas juninas atraem turistas, estimulando a economia local. Essas festividades

tém um valor educacional significativo, ensinando as novas geracdes sobre as tradicdes e

costumes brasileiros. A decoragdo tematica ajuda a criar um ambiente imersivo e educativo

2.2.4. Justificamos que o artista Thales Play atualmente seguindo carreira solo, tem se
destacado com seus singles, como o hit “Raparigueirim” em parceria com os artistas
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2.3. Resultados almejados

2.3.1. Contratagdo de Thales Play ndo trara prejuizos ao erdrio publico, pois o valor do
contrato sera compativel com o mercado. Além disso, a contratagdo do artista contribuira
para a divulgagdo do Municipio de Matdes do Norte/MA, atraindo turistas e visitantes da
regido, fomentando a economia do comercio local e a cultura Nortematoense.

3.  QUANTIDADE DE BENS/SERVICOS A SER ADQUIRIDO

3.1. A demanda de servigos previstos estd na tabela, a seguir, onde demonstram os itens,
quantitativos da contratagao:

ITEM DESCRIGCAO UNIDADE QUANT.
Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da
atracdo musical Thales Play, consagrado pela opinido
1 |publica e pela critica especializada, com o objetivo de Show Duracdo 01:40h
compor a programagdo artistica do tradicional festejo
junino de Matdes do Norte/MA

Matdes do Norte/MA, em 17 de junho de 2024.

Dosdoin b ot PN

Ronilson de Sousa Portela
Coordenador de Juventude, Cultura, Esporte e Lazer
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INDICACAO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PARA
ELABORAGAO DO ESTUDO TECNICO PRELIMINAR — ETP

Por meio do DFD n? 1706001/2024 da Coordenagdo da Secretaria Municipal de Educacdo,
Cultura, Esporte e Lazer, A Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer atesta a
necessidade da Contratagao de Show artistico de nivel nacional da atragdo musical THALES
PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a
programagao artistica do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA, fundamentando-
se no Art. 54, § 12 da Lei 14.133 de 12 de abril de 2021.

No intuito de que seja apresentado estudo técnico preliminar e realizada a analise
de riscos, se for o caso, DESIGINO os seguintes agentes publicos para compor Equipe de
Planejamento da Contratacdo (EPC), que serdo coordenados pelo primeiro:

1 Ronielson de Sousa Portela - (Coordenador de Juventude, Cultura,
Esporte e Lazer), Integrante Requisitante:

II. Carlos Gabriel Branddo Barbosa — (Assistente Técnico), Integrante
Técnico.

Encaminhem-se os autos ao coordenador da EPC para providéncias necessarias e
comunica-se os integrantes, nos termos do Decreto Municipal n2 071/2023.

Matdes do Norte — MA, 18 de junho de 2024.

Atenciosamente,
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O presente estudo técnico preliminar tem por objetivo investigar as diretrizes e assegurar a
viabilidade da contratagdo e embasar o Termo de Referéncia, bem como tratar sobre os
estudos iniciais realizados para a Dispensa de Licitacao.

1. DEFINICAO DO OBJETO

1.1. A presente contratagdo tem por objeto a Contratagdo de Show artistico de nivel nacional
da atragdo musical THALES PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada,
com o objetivo de compor a programacao artistica do tradicional festejo junino de MatGes do
Norte/MA.

2. REQUISITOS DA CONTRATACAO
2.1 Identificagdo da demanda

2.2.1. Manifesta a necessidade da Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo
musical THALES PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o
objetivo de compor a programagdo artistica do tradicional festejo junino de Matdes do
Norte/MA.

2.2 Justificativa da necessidade da contratagdo

2.2.1 As festas juninas sdo uma tradigdo cultural arraigada no Brasil, celebrando os santos
populares como S3o Jodo, Sdo Pedro e Santo Antdnio. Promover essa festividade ajuda a
preservar e valorizar o patriménio cultural do pais.

2.2.2 Osfestejos juninos promovem a integragao social, fortalecendo os lagos comunitarios e
oferecendo uma oportunidade para as pessoas se reunirem e celebrarem juntas. Eventos como
quadrilhas, comidas tipicas e dangas tradicionais fomentam o espirito de comunidade.

2.2.3 Asfestas juninas atraem turistas, estimulando a economia local. Essas festividades tém

um valor educacional significativo, ensinando as novas geragdes sobre as tradicdes e costumes
brasileiros. A decoragao tematica ajuda a criar um ambiente imersivo e educativo

2.2.4 Justificamos que o artista Thales Play atualmente seguindo carreira solo, tem se
destacado com seus singles, como o hit “Raparigueirim” em parceria com os artistas Alazinho
Coreano e Junio Viana, que ja ultrapassou a marca de 1 milhdo de visualizacdes nas redes
sociais.

2.5. Resultados almejados

2.5.1. 2.3.1. Contratagdo de Thales Play ndo trara prejuizos ao erério publico, pois o valor do
contrato sera compativel com o mercado. Além disso, a contratagdo do artista contribuird para

@/f@
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a divulgac¢do do Municipio de Matdes do Norte/MA, atraindo turistas e visitantes da regido,
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2.6. Contratagdo e o Planejamento rus.

2.6.1. O Plano de Contratagdo Anual (PCA) é uma inovacado trazida pela Lei 14.133/2021, a Nova
Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos (NLLC), e estd sendo regulamentada por este
orgdo e trata — se de um instrumento importantissimo na construgdo de uma gestdo de
exceléncia, de promogdo da transparéncia e de aprimoramento da governanga publica, com o
aprimoramento continuado da gestdo de aquisicbes e contratos e, mais importante, para
conferir maior realismo a elaboragdo dos orgamentos.

2.6.2 Mesmo o municipio de Mat&es do Norte, ndo dispondo atualmente de um Plano Anual
de Contratagdes (PAC) estabelecido, considera-se viavel e relevante a Contratagdo de Show
artistico com o objetivo de compor a programagao artistica do tradicional festejo junino de
MatGes do Norte/MA.

2.6.3 Ademais, destaca-se que a demanda foi apresentada no DFD n2 1706001/2024 e
aprovada por meio do despacho da Autoridade competente.

3. ESTIMATIVA DO QUANTITATIVO

3.1. A demanda dos servicos esta na tabela a seguir, onde estd demonstrado o item e
quantitativos de inscri¢cdes no evento.

ITEM DESCRICAO UNIDADE QUANT.
Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da
atracdo musical THALES PLAY, consagrado pela opinido
1 |publica e pela critica especializada, com o objetivo de Show Duragdo 01:40h
compor a programagao artistica do tradicional festejo
junino de Matdes do Norte/MA

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO

4.1. A Contratada devera cumprir todas as obrigacdes constantes no Termo de Referéncia,
Seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas
decorrentes da boa e perfeita execu¢do do objeto. Ademais, a contratacdo deverd obedecer a
Lei n? 14.133/21 — Nova Lei de Licitagbes.

5. JUSTIFICATIVA TECNICA E ECONOMICA DA SOLUGCAO ESCOLHIDA

‘ &
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5.1. Considerando a necessidade exposta ao longo deste ETP, além dos apontamentos ja
realizados, justificamos que a contratagdo é necessaria para realizagdo do festejo junino.

6. PARCELAMENTO DA CONTRATAGAO

6.1. O objeto do contrato sera adquirido em sua totalidade, tdo logo seja efetivado o presente

processo. |  MATOES DO NORTE / MA
rroc._| 3 060011202 Y
FLS. WO

07. CONTRATACOES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES L

07.1. Ndo se faz necessaria a realizagdo de contratagdes correlatas e/ou interdependentes
para a viabilidade e contratagdo desta demanda, pois os demais materiais ja se encontram no
almoxarifado.

08. POSSIVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

08.1. Os servigos a serem adquiridos ndo trazem possiveis impactos ambientais.

09. RISCOS DA CONTRATAGAO

09.1. A contratagdo ndo demanda um gerenciamento formal de riscos.

10. RELAGAO DE ANEXOS DO ETP
10.1. ndo ha.

Matdes do Norte/MA, 19 de junho de 2024.
Membros integrantes da Equipe de Planejamento da Contratacéo (EPC):

Encaminhe-se a autoridade competente, que deverd decidir motivadamente sobre a
autorizagdo e prosseguimento dos demais atos inerentes a contratagao.

Ronielson de Sousa Portela
Coordenador de Juventude, Cultura, Esporte e Lazer
Integrante Requisitante

ConQen Galrse? " oM das Bare .

Carlos Gabriel Brand3o Barbosa

Assistente Técnico
Integrante Técnico
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PROPOSTA DE PRECO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE -MA

A VD EDIGOES MUSICAIS E SHOWS LTDA com nome FANTASIA: VD EDIGOES

MUSICAIS E SHOWS inscrito no CNPJ n°® 42.746.402/0001-80 representante legal
da BANDA THALES PLAY, apresenta a proposta pra fornecimento de uma (01)
apresentagao da Banda THALES PLAY, com 01:30hs de Duragédo com toda sua
equipe, com disponibilidade para o dia 28 de JUNHO de 2024 nos Festeijos Junino
na cidade de MATOES DO NORTE no estado do MARANHAO .

ITEM PRODUTOS Quant. R$

a) Banda THALES PLAY 01 R$ 50.000,00

A validade da proposta € de 90 (Noventa) dias, contados a partir da data de sua
presentagao.

Conta para deposito:

BANCO SANTANDER

AGENCIA 2528

CONTA 13000015-1

VD EDIGOES MUSICAIS E SHOW
CNPJ/PIX : 42.746.402/0001-80

Fortaleza-CE.24 de Junho de 2024.

Documento assinado digitalmente

" \lb‘ ANTONIO VALTER DAMIAO DA SILVA
g“ " Data: 24/06/2024 10:43:56-0300

verifique em hitps://validar.iti.gov.br
—

VU EDIGUES MUSICAIS E SHUWS LTDA
THALES PLAY
ANTONIO VALTER DAMIAO DA SILVA




O cantor Thales Play, que iniciou sua carreira aos 16

anos cantando em bandas de Swingueira e Forro, vem
conquistando cada vez mais destaque no cenario
musical. Apos integrar bandas de renome como
"Balanco da Boneca" e "Forro Bill", Thales Play foi
convidado para integrar o grupo Forro dos Plays ao
lado de Samyra Show, onde gravaram um DVD em
Maceio com participacoes especiais de Xand Aviao e
Solange Almeida.

Atualmente seguindo carreira solo, Thales Play tem
se destacado com seus singles, como o hit::
"Raparigueirim” em parcerla com Alamzmho Coreano
e Junior Vianna, que ja ultrapassou a marca de 1
milhdo de visualizagdes nas redes sociais. Com uma
voz marcante e um estilo unico, Thales Play promete

continuar surpreendendo o publico e conquistando
ainda mais fas com seu talento e carisma.

THALES
PLAY




Ministério da Economia N2 DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)
Secretaria de Governo Digital

fi Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragédo
Secretaria do Desenvolvimenta Econdmico

NIRE (da sede ou filial, quando a Codigo da Natureza N¢ de Matricula do Agente
sede for em outra UF) Juridica Auxiliar do Comércio

2062

1- REQUERIMENTO

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial do Estado do Ceara

Nome: VYD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA
(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio) N2 FCN/REMP

requer a V.S® o deferimento do seguinte ato: IH | l || I "I I " m
N?DE CODIGO CODIGO DO

VIAS DO ATO EVENTO QTDE DESCRIGCAOQ DO ATO / EVENTO CEP2100153027
1 [ o0s0 CONTRATO

315 1 ENQUADRAMENTO DE MICROEMPRESA
Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:
EORTALEZA
Local Nome:
Assinatura:
16 Julho 2021 Telefone de Contato:
Data

2 - USO DA JUNTA COMERCIAL
[ ] DECISAO SINGULAR [[] oecisAo coLEGIADA

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM SIM Processo em Ordem
D D A decisdo
Data
D NAO __/__/ |:| NAO __ /_/ Responsavel
Data Responsavel Data Responsavel

DECISAO SINGULAR

. 2* Exigéncia 3* Exigéncia 4* Exigéncia 5% Exigéncia
Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D EI D D

Processo indeferido. Publique-se.

oY
Data Responsavel
ISA 1A
DECISAO COLEGIADA 2% Exigéncia 3 Exigéncia 4% Exigéncia 58 Exigéncia
D Processo em exigéncia. (Vide despacho em folha anexa)

l:] Processo deferido. Publique-se e arquive-se. D D E] D

D Processo indeferido. Publique-se.

A
Data

Vogal Vogal Vogal

Presidente da Turma

OBSERVAGOES

@ Junta Comercial do Estado do Ceara

Certifico registro sob o n? 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo
211058424 - 15/07/2021. Autenticagdo: 503512A7EA4893D8698BF6D 1EC2D7AEBG65E833. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n? do protocolo 21/105.842-4 e o cédigo de seguranga D71T Esta cépia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2021 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral. ;EZ“‘V
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Registro Digital
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Capa de Processo rRus.___ G
Identificagao do Processo
Numero do Protocolo  |Numero do Processo Médulo Integrador Data
21/105.842-4 CEP2100153027 15/07/2021
Identificagdo do(s) Assinante(s) kia i
CPF Nome Data Assinatura
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES 16/07/2021
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do goub:
Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial do Estado do Ceara
Certifico registro sob o n? 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo
211058424 - 15/07/2021. Autenticagdo: 503512A7EA4893D8698BF6D1EC2D7AEBG5E833. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 21/105.842-4 e o cédigo de seguranga D71T Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2021 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral. .
_L@q{_ phg; 28
secArTARA.
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DA EMPRESA EM SOCIEDADE
LIMITADA UNIPESSOAL - VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS

LTDA

Antonio Valter Damiao da Silva, brasileiro, solteiro,
compositor, nascido em Maranguape-Cearda no dia 06.11.1990, CPF (MF)
603.723.093-56, identidade 2009009086859 SSP-CE, residente e domiciliado na
cidade de Fortaleza-Ce, a Rua Edson Martins, 3378, Bairro Bom Jardim, CEP 60543-
454, neste ato representado por ser procurador o senhor FRANCISCO ANTONIO
MOURA BRASIL GOMES, brasileiro, casado regime comunhdo parcial de bens,
contador, CPF 310.745.373-00, ldentidade n? 81396884 SSP-CE, nascido em
Fortaleza-Ce em 29 de margo de 1967, residente e domiciliado a Rua Eduardo Dias,
69, Passaré, Fortaleza —Ce , CEP 60743-710.

CONSTITUE UMA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, mediante as seguintes

. clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA: DENOMINACAO E SEDE

A sociedade, constituida sob a forma de SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL,
adotara o nome empresarial de “VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA”, com
sede a Rua Senador Pompeu, 834, sala 415, Bairro Centro, Fortaleza, Ceara, CEP
60025-000 e a sociedade tera como nome de fantasia VD EDICOES MUSICAIS E
SHOWS.

PARAGRAFO UNICO - Ao presente Contrato Social aplica-se supletivamente, no
que couberem as disposicoes legais da Lei de Sociedade por Agoes(Lei 6.404/76),
nos termos do paragrafo Unico do artigo 1.052 do Cédigo Civil(Lei n? 10.406/2002) e
em obediéncia ao contido na INSTRUCAO NORMATIVA DREI N2 63, DE 11 DE
JUNHO DE 2019.

CLAUSULA SEGUNDA: A Sociedade tera sua atividade iniciada em 20/07/2021,
sendo sua duragéao por prazo indeterminado.

CLAUSULA TERCEIRA: OBJETO SOCIAL
Constituem o objeto da Sociedade Limitada Unipessoal:

58.11-5-00 - Edigao de livros;

90.01-9-02 - Produgio musical;

77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario,
exceto andaimes;

82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigdes e festas;
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagao e de iluminagao;

90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares nao
especificadas anteriormente.

4 -%» Junta Comercial do Estado do Ceara
F441 4 Certifico registro sob o n® 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo
~ 211058424 - 15/07/2021. Autenticagdo: 503512A7EA4893D8698BF6D1EC2D7AEB6G5E833. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n? do protocolo 21/105.842-4 e o cédigo de seguranga D71T Esta copia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2021 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral. ,J/f
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DA EMPRESA EM SOCIEDADE
LIMITADA UNIPESSOAL - VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS
LTDA

CLAUSULA QUARTA: CAPITAL SOCIAL

O capital social é de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), dividido em 1.000 (Hum Mil)
quotas, do valor nominal de R$ 10,00 (Dez reais) cada uma, totalmente subscritas e
integralizadas pelo sé6cio Unico, em moeda corrente do pais, fica assim distribuido:

Sécio Unico Percentual % Quotas Valor R$
Antonio Valter Damiao da Silva 100 1.000 10.000,00
Total 100 1.000 10.000,00

PARAGRAFO PRIMEIRO- A responsabilidade do sécio Unico é restrita ao valor de
suas quotas, ndo havendo responsabilidade solidaria pelas obrigagdes sociais,
. respondendo, no entanto, pela integralizagao do capital social.

PARAGRAFO SEGUNDO- Sobre as quotas acima, pesa a clausula restritiva de
incomunicabilidade e impenhorabilidade.

CLAUSULA QUINTA- A administragdo da sociedade limitada unipessoal cabera ao
s6cio Unico Antonio Valter Damido da Silva, qualificado no predmbulo deste
instrumento, para o que esta dispensado da prestagao de caugao.

PARAGRAFO PRIMEIRO - O administrador da sociedade limitada unipessoal
compete o0 uso da firma e a representacdo da sociedade, podendo para tanto
realizar individualmente todos os atos necessarios ou convenientes para
gerenciar, dirigir e orientar os negoécios da scciedade e os assuntos relacionados a
mesma, podendo abrir, encerrar e movimentar contas bancéarias, assumir
obrigacdes, assinar e celebrar contratos, firmar compromissos profissionais de
ambito nacional ou internacional, confessar dividas, fazer acordos, transigir,
renunciar, desistir, adquirir, alienar e onerar bens imdveis, representar a sociedade
perante terceiros, no Brasil ou no exterior e perante repartigdes publicas federais,
estaduais, e municipais, autarquias, sociedades de econcmia mista,

estabelecimentos bancarios, instituigbes financeiras, Caixas Econdmicas, e
. respectivas agéncias, filiais, sucursais ou correspondentes, bem como para
representar a sociedade ativa e passivamente, em juizo e fora dele, bem como para
representar a sociedade ativa e passivamente, em juizo e fora dele, podendo ainda,
constituir mandatarios e outorgar procuracdes com poderes especificos.

PARAGRAFO SEGUNDO- Faculta-se s6cio Unico administrador, nos limites de
seus poderes, constituir procuradores em nome da sociedade, devendo ser
especificados no instrumento de mandato, os atos e operagdes que poderao
praticar e a duragao do mandato, que, no caso de mandato judicial, podera ser por
prazo indeterminado.

CLAUSULA SEXTA- DA REMUNERACAOQ: O sécio Unico administrador, poderé
fixar uma retirada mensal, a titulo de “pré-labore”, que serda oportunamente
estabelecida nos termos da Legislagdo do Imposto de Renda.

@ Junta Comercial do Estado do Ceara

, . Certifico registro sob o n? 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DA EMPRESA EM SOCIEDADE

LIMITADA UNIPESSOAL - VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS
LTDA

CLAUSULA SETIMA- DO DESIMPEDIMENTO: O sécio Unico administrador declara
sob as penas da lei, ndo estar incurso em nenhum dos crimes previstos em lei que o
impeca de exercer a administragdo da sociedade em virtude de condenagao
criminal, nem esta sendo processado nem condenado em crime falimentar, de
prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, contra o sistema financeiro
nacional, contra as normas de defesa da concorréncia, contra as relagoes de
consumo € a fé publica ou a propriedade.

CLAUSULA OITAVA- Esta sociedade podera a qualquer tempo, abrir e encerrar
filiais, agéncias e escritérios, em qualquer parte do territério nacional ou no exterior
mediante alteragcao contratual assinada pela sécia Unica.

. CLAUSULA NONA- DO EXERCICIO SOCIAL E BALANCO PATRIMONIAL: Ao
término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, sera procedido a elaboragao
do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdmico,
cabendo o socio unico, os lucros ou perdas apuradas.

PARAGRAFO UNICO- Fica a sociedade limitada unipessoal autorizada a levantar
balangos ou balancetes intermediarios em qualquer periodo do ano calendario,
observadas as disposi¢oes legais, podendo inclusive, distribuir os resultados se
houver e se for de interesse do titular, inclusive a obrigagdo da reposicdo dos
lucros, se os mesmos forem distribuidos com prejuizo do capital.

CLAUSULA DECIMA - RESOLUCAO DAS QUOTAS DO SOCIO UNICO EM
RELACAQ A SOCIEDADE: Falecendo ou interditado o sdcio Unico da sociedade, a
empresa continuard suas atividades com os herdeiros, sucessores e/ou sucessores
do incapaz. Nac sendo possivel ou inexistindo interesse destes, o valor de seus
haveres serd apurado liquidado com base na situagdo patrimonial da empresa, a
data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- DA DISSOLUCAO E LIQUIDACAO DA
SOCIEDADE: A Sociedade podera ser dissolvida por iniciativa do sécio Unico, que,
. nessa hipdtese, realizara diretamente a liquidagdo ou indicard um liquidante,

ditando-lhe a forma de liquidagdo. Solvidas as dividas e extintas as obrigagbes da
Sociedade, o patrimdénio remanescente sera integralmente incorporado ao
patrimonio do titular.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO:

O sécio unico da sociedade limitada unipessoal, declara sob as penas da Lei, que:
a) Se enquadra na condigao de MICROEMPRESA;

b) O valor da receita bruta anual da sociedade ndo excedera o limite fixado no
inciso | do artigo 3¢ da Lei Complementar n® 123 de 14/12/2006;

c) Nao se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusao relacionadas no § 4°
do artigo 3 da mesma Lei.

@ Junta Comercial do Estado do Ceara

Certifico registro sob o n® 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo
211058424 - 15/07/2021. Autenticagdo: 503512A7EA4893D8698BF6D1EC2D7AEB65E833. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 21/105.842-4 e o codigo de seguranga D71T Esta copla
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CONTRATO DE CONSTITUICAO DA EMPRESA EM SOCIEDADE
LIMITADA UNIPESSOAL - VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS
LTDA

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - Fica eleito o foro da Comarca de Fortaleza,
Ceard, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes do
presente deste contrato, com exclusdo de qualquer outro, seja qual for ou vier a ser
o futuro domicilio do titular.

Lavrado em 01 (uma) via, lido, compreendido, conferido e elaborado de
conformidade com a intengao do socio Unico ora presente e que a mesma assina o
presente instrumento de ConstituigAo de Sociedade Limitada Unipessoal,
obrigando-se fielmente por si, seus herdeiros e sucessores legais a cumpri-lo em
todos os seus termos.

) Fortaleza, Ce, 13 de julho de 2021.

Antonio Valter Damido da Silva
Representado por: FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

.‘. Junta Comercial do Estado do Ceara

gm Certifico registro sob o n® 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo
. 211058424 - 15/07/2021. Autenticagdo: 503512A7EA4893D8698BF6D1EC2D7AEB65EB33. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n? do protocolo 21/105.842-4 e o cédigo de seguranga D71T Esta copia
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Registro Digital

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA

MATOES DO NORTE / MA

proc. | 1 0G0\ 2024
3 L -

i oo LS.
Documento Principal Bl O
Identificagdo do Processo T
Numero do Protocolo  |Numero do Processo Médulo Integrador Data
21/105.842-4 CEP2100153027 15/07/2021

ldentificagdo do(s) Assinante(s)

CPF Nome

Data Assinatura

310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES

16/07/2021

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do gouvbr
Selo Ouro - Certificado Digital

Junta Comercial do Estado do Ceara

Certifico registro sob o n® 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo
211058424 - 15/07/2021. Autenticagéo: 503512A7EA4893D8698BF6D1EC2D7AEB65E833. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 21/105.842-4 e o cédigo de seguranga D71T Esta cépia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2021 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral,
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Sisterna Nacional de Registro de Empresas Mercantil - SINREM FLS
Governo do Estado do Ceara RUB. %
Secretaria de Estado da Fazenda do Estado do Ceara

Junta Comercial do Estado do Ceara

TERMO DE AUTENTICACAO - REGISTRO DIGITAL

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, de NIRE
2320214579-3 e protocolado sob o nimero 21/105.842-4 em 15/07/2021, encontra-se registrado na Junta Comercial
sob o nimero 23202145793, em 16/07/2021. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador Maria do Socorro
Augusto de Alencar Almeida.

Certifica o registro, a Secretdria-Geral, Lenira Cardoso de Alencar Seraine. Para sua validagdo, dever4 ser acessado o
sitio eletrénico do Portal de Servigos / Validar Documentos (https:/portalservicos.jucec.ce.gov.br/Portal/pages/
imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o nimero de protocolo e chave de seguranca.

Capa de Processo ks

CPF Nome ) Data Assinatura

310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES 16/07/2021
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do 9"
Selo Ouro - Certificado Digital .

Documento Principal
b

CPF Nome “Data Assinatura
310.745.373-00 FRANCISCO ANTONIO MOURA BRASIL GOMES 16/07/2021
Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do 9

Selo Ouro - Certificado Digital

Data de inicio dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 13/07/2021

Documento assinado eletronicamente por Maria do Socorro Augusto de Alencar Almeida,
Servidor(a) Piiblico(a), em 16/07/2021, as 12:48. -

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de servicos da jucec informando o
niimero do protocolo 21/105.842-4,

Junta Comercial do Estado do Ceara
Certifico registro sob o n® 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo
211058424 - 15/07/2021. Autenticagao: 503512A7EA4893D8698BF6D1EC2D7AEB65E833. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n® do protocolo 21/105.842-4 e o cédigo de seguranga D71T Esta cépia
foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2021 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral.

;@ 4 pag. 8/9




JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO CEARA
Registro Digital

O ato foi deferido e assinado digitalmente por :

Identificagdo do(s) Assinante(s)
CPF Nome
236.117.073-68 LENIRA CARDOSO DE ALENCAR SERAINE

Fortaleza. sexta-feira, 16 de julho de 2021

@ Junta Comercial do Estado do Ceara

Certifico registro sob o n? 23202145793 em 16/07/2021 da Empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, CNPJ 42746402000180 e protocolo

211058424 - 15/07/2021. Autenticagdo: 503512A7EA4893D8698BF6D1EC2D7AEB6G5E8B33. Lenira Cardoso de Alencar Seraine - Secretaria-Geral.
Para validar este documento, acesse http://www.jucec.ce.gov.br e informe n? do protocolo 21/105.842-4 e o cédigo de seguranga D71T Esta copia

foi autenticada digitalmente e assinada em 16/07/2021 por Lenira Cardoso de Alencar Seraine — Secretaria-Geral. .
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30/10/23, 14:34

MATOES DO NORTE TMA |
{ _\ 10s00o\2024
REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL |7Fo° 578
RUB. <D
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NIPRD.CE SRR COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAOQ | 247D f8=RTURA
42,746.402/0001-80 16/07/2021
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS ME
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
58.11-5-00 - Edigdo de livros
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
77.39-0-03 - Aluguel de palcos, coberturas e outras estruturas de uso temporario, exceto andaimes
82.30-0-01 - Servigos de organizagéo de feiras, congressos, exposigdes e festas
. 90.01-9-02 - Produgdo musical
90.01-9-06 - Atividades de sonorizagio e de iluminagdo
90.01-9-99 - Artes cénicas, espetaculos e atividades complementares ndo especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R SENADOR POMPEU 834 415
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
60.025-000 CENTRO FORTALEZA CE
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
VALTERDANADAO@HOTMAIL.COM (85) 9810-3651
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/07/2021
. MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
drdeededededed Tedrddedeided
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 30/10/2023 as 11:31:13 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

https:/fsolucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA
CNPJ: 42.746.402/0001-80

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢cdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 11:37.35 do dia 26/04/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/10/2024.

Cadigo de controle da certiddo: 0714.6184.147F.470A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 42.746.402/0001-80

Certid3o n°: 29048217/2024

Expedigdo: 26/04/2024, as 11:42:03

Validade: 23/10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 42.746.402/0001-80, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Piblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forca executiva.

Davidas e sugestbes: cndt@tst.jus.br
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Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  42.746.402/0001-80
Razao
Social:
Enderegco: R SENADOR POMPEU 834 415 / CENTRO / FORTALEZA / CE / 60025-000

VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:14/05/2024 a 12/06/2024

Certificagcao Numero: 2024051408096119662707

Informacgdo obtida em 29/05/2024 11:33:56

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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ESTADO DO CEARA
Procuradoria Geral do Estado

Certidao Negativa de Débitos Estaduais
202405285996

Emitida para os efeitos da Instrucdo Normativa N° 13 de 02/03/2001

r IDENTIFICACAO DO(A) REQUERENTE

Inscrigcdao Estadual:
070134260

CNPJ / CPF:
42746402000180

RAZAO SOCIAL:
VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA - ME

Ressalvado o direito da Fazenda Estadual de inscrever e cobrar as dividas que
venham a ser apuradas, certifico, para fins de direito, que revendo os registros do
Cadastro de Inadimplentes da Fazenda Puablica Estadual - CADINE, verificou-se nada
existir em nome do(a) requerente acima identificado(a) até a presente data e
horario, e, para constar, foi emitida esta certidao.

EMITIDA VIA INTERNET EM 26/04/2024 AS 11:50:24
VALIDA ATE 25/06/2024

A autenticidade deste documento devera ser comprovada via Internet, no endereco
www,sefaz.ce.gov.br
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Fortaleza

LRYE. @
PREFEITURA

Finangas SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS - SEFIN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certidao N2 2024/158910

CPF/CNP): 42.746.402/0001-80
Nome ou Razdo Social: VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA

Enderego: R SEN POMPEU 834 SALA 415 CENTRO CEP 60025-000

Certificamos, para fins de comprovacao perante terceiros, que a pessoa acima identificada, até a presente data, ndo possui débitos
de natureza tributdria para com o Municipio de Fortaleza, ressalvado, porém, a Secretaria Municipal das Finangas, o direito de
cobrar e inscrever, a qualquer tempo, quaisquer dividas em seu nome na forma da legislagao vigente.

Fortaleza, 30 de Maio de 2024 (12:14:26)
Certidao expedida gratuitamente com base no decreto 13.716, de 22 de dezembro de 2015,

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco eletrénico da Secretaria Municipal das Finangas - SEFIN em
www.sefin.fortaleza.ce.gov.br.

Vilida até 28/08/2024

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CERTIDAQ EMITIDA PELO SISTEMA SEFIN
http://www.sefin.fortaleza.ce.gov.br
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Fortaleza RUB.
PREFEITURA
Financas SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS - SEFIN

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

Certiddao N2 2024/158910

CPF/CNPJ: 42.746.402/0001-80
Nome ou Razao Social: VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA

Endereco: R SEN POMPEU 834 SALA 415 CENTRO CEP 60025-000

Certificamos, para fins de comprovacédo perante terceiros, que a pessoa acima identificada, até a presente data, ndo possui débitos
de natureza tributéria para com o Municipio de Fortaleza, ressalvado, porém, a Secretaria Municipal das Financas, o direito de
.cobrar e inscrever, a qualquer tempo, quaisquer dividas em seu nome na forma da legislacdo vigente.

Fortaleza, 30 de Maio de 2024 (12:14:26)
Certidao expedida gratuitamente com base no decreto 13.716, de 22 de dezembro de 2015.

A autenticidade desta certiddo deveré ser confirmada no endereco eletrnico da Secretaria Municipal das Financas - SEFIN em
www.sefin.fortaleza.ce.gov.br.

Vilida até 28/08/2024

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

CERTIDAQ EMITIDA PELO SISTEMA SEFIN
http://www.sefin.fortaleza.ce.gov.br




. Fortaleza

PREFEITURA
ALVARA DE FUNCIONAMENTO
N° do Documento Data Emisséo il Data de Validade
AF00120732/2023 11/12/2023 10/12/2024
Dados do proprietario do empreendimento
Concedido a CNPJICPF
VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA 42746402000180
Natureza Juridica Porte da Empresa
SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA : Microempresa - ME
Dados do Empreendimento
Inscrigao IPTU Endereco (Conforme IPTU indicado)
4372638 RUA SENADOR POMPEU, N° 834, Compl. SALA 415, Bairro CENTRO, CEP 60025000
Area do Terreno (m?) Area Construida (m?) Area do Estabelecimento (m?)
3,383.36 53.18 53.18
ATIVIDADE
AATIVIDADE E | AUTORIZADA
Al PARA
CNAE ATIVIDADE PRINCIPAL? EXERCIDA? P v W P
I = F ENDEREGO?
X 581150001 EDICAQ DE LIVROS : SIM SIM, EM OUTROS(S) NAO
= ENDEREGOS(S).
773900301 ALUGUEL DE PALCOS, COBERTURAS E OUTRAS ESTRUTURAS DE USO TEMPORARIO, EXCETO NAO |  SIM,EMOUTROS(S) NAO
ANDAIMES ENDERECOS(S). :
823000101 SERVICOS DE ORGANIZAGAO DE FEIRAS, CONGRESSOS, EXPOSIGOES E FESTAS NAQ SIM. NESTE E EM SIM
OUTRO(S) ENDEREGO(S).
900180201 PRODUGAO MUSICAL NAO SIM, NESTE E EM SIM
OUTRO(S) ENDEREGO(S).
900190601 ATIVIDADES DE SQNQRIZAGAQ E DE ILUMINAGAO NAO SIM, EM OUTROS(S) - NAO
ENDEREGOS(S),
900199999 ARTES CENICAS, ESPETACULOS E ATIVIDADES COMPLEMENTARES NAO ESPECIFICADOS NAO SIM, EM OUTROS(S) NAO
ANTERIORMENTE ENDEREGOS(S).
Responséavel Legal
CPF Nome
603.723.093-56 ANTONIO VALTER DAMIAQ DA SILVA

Observagoes

1. Requerente desta Licenca (pessoa que preencheu os dados no Licenciamento Digital): ANTONIO VALTER DAMIAO DA SILVA / CPF:603.723.093-56

2. Com relagéo as questdes urbanisticas, este documento foi emitido com base na Consulta de Adequabilidade n® FOR2023486420, consulta esta declaratéria podendo
ser cancelada caso haja omissdo ou falsa descricdo de informagdes,ocasionando a perda da validade deste documento. :
3. Este Alvara refere-se as questdes urbanisticas, tendo sido emitido com base nas informagdes prestadas no Sistema Licenciamento Digital, conforme Lei Compiememar
n® 270/2019 (Cédigo da Cidade), nao eximindo o estabelecimento de possuir licenga ambiental quando exigido por lei, ficando a efetiva operagéc da(s) atividade(s)
condicionada a emissdo desta.

4. Este Alvara possui validade de 1 ano, devendo ser renovada por igual periodo. ;

5. O empreendimento ficaré passivel de fiscalizagdo e monitoramento pelo Orgéo cumpetante

6. De acordo com o Decreto n® 14.501/2018, o Certificado de Conformidade do Corpo de Bombeiros sera condicionante para a emissao do Alvara de Funcionamento
somente nos casos de estabelecimentos para os quais sio exigidos Projeto de Seguran¢a Contra Incéndio e Pénico (PSIP), conforme Lei Estadual n® 13.556/2004 e
Normas Técnicas n® 001/2008. A dispensa da apresentacéo do Certificado de Conformidade do Corpo de Bombeiros para a emisséo do Alvara de F uncaonamen!u néao
exime o proprietario ou responsavel pelo uso da instalagéo das medidas de seguranga contra incéndio e panico.

7. Conforme a Lei Complementar n® 270/2019 (Cédigo da Cidade), este documento é enquadrado como Alvara Social;

Documentos vinculados:
1- Plano de Gerenciamento de Residuos - PGRS: ISENTO;
2- Certificado de Conformidade do Corpo de Bombeiros - 394786;

CONDICIONANTES
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1. Deverdo ser mantidas no estabelecimento as licengas necessérias ao funcionamento das atividades, incluindo o Alvaré de Funcionamento;

2, Este Alvaré de Funcionamento ndo exime o estabelecimento de possuir Relatério de Impacto sobre o Sistema de Trénsito — RIST aprovado pela Autarquia Mumapal de

Trénsito @ Cidadania = AMC, quando classificado como Polo Gerador de Viagens = PGV pela Lei Complementar n® 236/2017 (Lel de Parcelamento, Uso e Ocupagdo do
Solo).

3. E condicionante para o exercicio de atividade em iméveis unifamiliares que a afividade seja compativel com o espago fisico no que se refere & cimuta;:!o de pesscase|

de mercadorias;

4, E condicionante para o exercicio de atividades em imdveis residenciais multifamiliares (condominio de apartamentos ou de casas) a autorizagdo prévia concedida pela
administragdo do condominio, além do atendimento as suas regras internas, em especial as que se referem & circulagdo de pessoas ou mercadorias e ainda, que o
exercicio da atividade seja compativel com o espago fisico.

5. O horario de Funcionamento do estabelecimento devera esfar de acordo com o disposto nas Lsrs Municipais n® 9275/2007, 9477/2009 e 10635/2017

6. O estabelecimento devera dispanibilizar o numero de vagas de estacionamento confanne Lei Complementar n® 236/2017 (Lei de Parcelamento, Uso e Ocupat;éo da
Solo).

LEI COMPLEMENTAR 270/2019 (CODIGO DA CIDADE)

Art. 631, O Alvaréd de Funcionamento licencia o exercicio da atividade, néo atestando a regufarrdada da edificagdo ou a posse do Imdve.l

DECRETO LE| 2848/40 - CODIGO PENAL

Art. 171 = Qbter, para si ou para outrem, vantagem ilicita, em prejuizo alheio, induzindo ou mantenda alguém em erro, med:anle artificio; ardil, ou qualquer outru meio
fraudulento: PENA - Recluséo, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa.

Art. 299 — Omitir, em documento publico ou particular, declaragdo que dele devia constar, .ou nele inserr ou fazer inserir.declaragio falsa ou diversa da que devia ser|
escrifa, com o fim de prejudicar direito, criar obrigagdo ou alferar a verdade sobre fato juridicamente relevante: PENA — Recluséo, de 1 (um) a 5 (cinco) anos, e multa, se o
documento é publico, e reclusdo de 1 (um) a 3 (trés) anos, e multa, se o documento é particular.
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ESTADO DO CEARA
PODER JUDICIARIO
COMARCA DE FORTALEZA

CERTIDAO DE FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL OU EXTRAJUDICIAL (LEI 14.133/2021)
(PESSOA JURIDICA / 12 GRAU / CIVEL)

CERTIFICA, a requerimento da parte interessada, que consultando nos Sistemas Informatizados do Servigo de
Distribuigao desta Comarca, em relagdo ao(s) Polo(s) PASSIVO OU ATIVO, dos processos de Natureza Civel,
EM TRAMITE, verificou NADA CONSTAR, em nome de VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA - ME, CNPJ
n° 42.746.402/0001-80.

CERTIFICA que, esta certiddo s6 ¢ valida por 30 (trinta) dias, a contar da data de sua emissao

O referido é verdade e dou fé.
FORTALEZA
Quinta-feira, 30 de Maio de 2024 as 12:25:57

Observagoes:

a) os dados informados sao de responsabilidade do solicitante e devem ser conferidos pelo interessado e/ou
destinatario;

b) a autenticidade deste documento podera ser confirmada conforme informagdes no rodapé;

c) a consulta inclui as seguintes classes: FALENCIA, CONCORDATA, RECUPERAGAO JUDICIAL E
RECUPERACAQO EXTRAJUDICIAL;

d) esta certiddo é expedida nos termos da Resolugdo 13/2019, do Orgao Especial do Tribunal de Justiga do Estado
do Ceara.

Codigo de autenticagao: 18939764.
Para consultar a autenticidade do documento, acesse: https:/fautdoc.tjce.jus.br/?code_document=18939764/




ONTRATO DE

INSTRUMENTO PARTICULAR DE
REPRESENTAGAQ ARTISTICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM DE um LADO CoMo
REPRESENTANTE VD EDIGOES MUSICAIS E
SHOWS LTDA E DO OUTRO LADO COMO
REPRESENTADO THALES PACHECO XAVIER NA
FORMA ABAIXO:

Por este instrumento particular de Contrato de representagdo artistica que entre si celebram
de um lado coma REPRESENTANTE a pessoa Juridica VD EDICOES MUSICAIS E
SHOWS LTDA, inscrita noc CNPJ n® 42.746.402/0001-80 situada na Rua Senador Pompeu
n® 834. 415 bairro: Cenlro na cidade de Fortaleza -Ceara, através do seu representante
legal. Anténio Valter Damido da Silva, RG n°: 2009009086859 e CPF n® 603.723.093-56
SSPICE, e do outro lado, como REPRESENTADO, o artista “THALES PLAY", Sr. Thales
Pacheco Xavier , brasiloiro, musico, inscrito no CPF n® 008.289.103-67, Residente na Rua
Raimundo Pinheiro Bastos n® 345- Bairro: Quitino Cunha na cidade de Fortaleza no estado
do Ceara . por meio do seu Representante legal Sr. Antonio Valter Damido da Silva,
empresario, inscrito no CPF n® 603,723.093-56 detentor da marca “THALES PLAY", INPI
N° 932490700 firmam entre si contralo de agenciamento e representagao artistica, com
clausula de EXCLUSIVIDADE e oulras avencas. o qual sera regido, de comum acordo,
pelas condigbes abaixo dispostas:

CLAUSULA PRIMEIRA — Conslitui objelo do presente conirato a representagdo, om
CARATER EXCLUSIVOD, do REPRESENTADOQ pelo REPRESENTANTE, em todo o
Terrtorio  nacional, na qualidade de secu EMPRESARIO ARTISTICO, sendo o
REPRESENTADO detentor da exclusividade de representagdo legal das apresentagbes
artisticas de "THALES PLAY ",

CLAUSULA SEGUNDA - O REPRESENTANTE poderd firmar, em nome do
REPRESENTADQ, contratos, om cardter exclusivo, para a realizagso de apresentagdes ou
participagées artislicas, projelos especiais, credenciamentos, competigdes, oditais, selegdes
plbiicas ou privadas, cotas de patrocinio, shows ou outros eventos, ajustando, em nome do
REPRESENTADQ, valor do cach&, nimero de apresentagdes e condigbes de realizagio das
mesmas, desde gue previamente ajustades com o REPRESENTADO, podendo, em seu
nome, receber valores, fazer pagamentos, dar quitagdo e demais providéncias inerentes ao
excreicio de sua atividade artistica junto a entes pliblicos ou privados.

CLAUSULA TERCEIRA - O presente contrato terd a vigéncia de 10 anos (Dez anos), a
contar da data de sua assinatura, podendo ser rescindido a qualquer momento, com a
concordancia expressa de ambas as partes, sem que haja a intercorréncia do dnus de
qualguer naluroza em razao da rescisao.

CLAUSULA QUARTA — O presente instrumento obriga Gnica e exclusivamente as partes
contratantes, sem herdeiros ou sucessores de nenhuma espécie, observados os dispositivos




legais vigentes, nac havendo, pois, caraclerizagio de vinculs empregaticio de nenhuma
especi enlre as partes decorrentes da vighneia do mesmo.

CLAUSULA QUINTA - Fica elefto o foro da Cidade de Fortaleza para dinmir quaisquer
austes ou questdes decorrentes do prosente contrato,

£ por estarom de pleno acordo com as Clausulas, Termos a Condigées acima dispostas,
assinam o presente instrumento, om 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as
testemunhas abaixo quallicadas, para que assim produza, para lodos os fins de Direito, seus

efedos legais

Fortaleza -CE dia 13 de maio de 2024

%g EDlt}%éé MUSICAIS E EﬁDWS LTDA

CNPJ n® 42.746.402/0001-80
Anténio Valter Damido da Silva
CPF n* 603.723.093-56

)
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THALES,PACHECO XAVIER
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Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Servigo (Mista)

Numero do Processo:

Dados Gerais

932490700

Nome:
CPF/CNPJ/NUmero INPI:
Enderego:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Juridica:
e-mail:

Dados do Procurador/Escritério

VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA - ME
42746402000180

R SENADOR POMPEU, 834 SL 415

Fortaleza

CE

60025-000

Brasil

Microempresa assim definida em lei

gardeniasantiago@ideiasmarcasepatentes.com

Procurador:

Nome:
CPF:
e-mail:
N° API:
N° OAB:
UF:

Dados do(s) requerente(s)

MARIA GARDENIA SANTIAGO MORAIS
64675238300

gardeniasantiago@ideiasmarcasepatentes.com

CE

Nome:
CPF/CNPJ/NGmero INPI:
Endereco:

Cidade:

Estado:

CEP:

Pais:

Natureza Jurldica:
e-mail:

VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA - ME
42746402000180

R SENADOR POMPEU, 834 SL 415

Fortaleza

CE

60025-000

Brasil

Microempresa assim definida em lei

gardeniasantiago@ideiasmarcasepatentes.com
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Dados da Marca

Apresentagdo: Mista
Natureza: Produto e/ou servigo
Elemento Nominativo: THALES PLAY

Marca possui elementos em
idioma estrangeiro? Sim

Tradug&o da Marca: JOGAR

Imagem Digital da Marca

. A eventual deformagéo desta imagem, com relagéo

- & constante do arquivo originalmente anexado, terd

' sido resultado da necessaria adequag&o aos
padrdes requisitados para a publicagdo da marca
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao
sinal que efetivamente sera objeto de exame e
publicagéo, ressalvada a hipétese de substituigdo
da referida imagem decorrente de exigéncia formal.

Especificagdo de Produtos ou Servigos, segundo a Classificag&o de NICE e listas auxiliares

Classe escolhida: NCL(12) 41

Descrigéo da Especificagéo:

» Banda de musica [servigos de entretenimento]

* Empresario [organizagéo e produgdo de espetaculos]

* Organizagéo de espetaculos [shows] [servicos de émpresério]
* Produgao de shows

Declaragéo de Atividade

IZEm cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compativel com
os produtos ou servigos reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas
direta ou indiretamente.
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Classificagfio dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Cﬁlasslﬁcecéo de Viena

Categoria  Divissio Segéio

Descrigdo

29 1 Branco, cinza, prateédo
29 1
29 1 Duas cores predominantes
Anexos
Descrigéo Nome do Arquivo
PROCURACAO PJ BRASIL VD
Rocutace0 EDICOES.docxpdf

Contrato social

Cnpj
Comp de pgto - gru

VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA -
JUCEC.pdf

" CNPJ VD EDICOES.pdf

COMP DE PGTO GRU THALESpdf.pdf

MDeclaro. sob as penas da lei, que todas as informagdes prestadas neste formulario sdo verdadeiras.

Obrigado por acessar o e-Marcas.

A partir de agora, o numero 932490700 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitagdo do
pedido esta condicionada a confirmagao do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da
Uni&o), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulario eletrénico, bem como ao
cumprimento satisfatorio de eventual exigéncia formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até
cinco dias contados do primeiro dia util apés a publicag@o da referida exigéncia na RPI (disponivel em
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente.

e-ﬂms Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 02/11/2023 as 08:15
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OUTORGANTE

R SENADOR POMPEU, 834 SL415 'BAIRRO: CENTRO 7
ggggﬁ 60025-000 [ESTADO: CE D)

' 42.746.402/0001-80
| 603.723.093-56

MARIA GARDENIA SANTIAGO MORAIS
RUA SILVA JATAHY, 15

| 646.752.383-00
. 60165-070

PODERES

Representar o (a) Outorgante junto ao INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL - INPI, com a
finalidade de protocolar pedida de registros de marcas, patentes, desenhos industriais, softwares, certificados
de adigdo e indicagdes geograficas, de qualquer natureza ou tipo, podendo requerer, fazer declaragdes, opor,
protestar, impugnar, recorrer, desistir, renunciar, manifestar-se, efetuar vistas, cumprir ou contestar exigéncias,
fazer juntadas e retiradas de documentos, requerer ou contestar pedido de caducidade e nulidade
administrativa, requerer anotagGes e averbagdes, enfim, preencher qualquer tipo de formalidade, promover
notificagcdes e contra notificagdes, e mais quaisquer outros atos em defesa do outorgante, podendo ainda
alterar a atual base de dados de cadastro de login, que permite a geragdo de guias de recolhimentos da Unido,
dar e receber quitagdo, além de substabelecer os presentes poderes, ficando revogada procuragdo
anteriormente outorgada em nome de terceiro para as mesmas finalidades, porventura havidos.

Fortaleza, 30 de outubro de 2023,

VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA - ME
CNPJ n2: 42.746.402/0001-80
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N° de Identificago do documento: 5162250647

ANTONIO VALTER DAMIAO DA SILVA
RUA NOVA CONQUISTA, 1860
GRANJA LISBOA

60540-235 - FORTALEZA - CE

Ola, ANTONIO!

Conheca a Fatura

r MATOES DO NORTE / MA
PR
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(\Q) Atencdo

(D 0 valor final de sua fatura foi reduzido para
refletir a redugdo da aliquota de ICMS
decorrente da Lei Complementar n.° 194/2022.

Facil TIM. | Tal redugdo pode ser observada no desconto
[ identificado como "Ajuste ICMS" e no valor final
Agora ficou mais facil | de sua fotura

revisar e pagar a sua
fatura. Acompanhe

Seu consumo, veja

detalhamento da fatura
e muito mais através do

Meu TIM.

seu

({E\f Fique por dentro

- T I M Identificagdo do Débito Automdtico: _
- - 00094109044084590000 BT

- ‘ REFERENCIA i EMISS5A0
ANTONIO VALTER DAMIAQ DA SILVA | MARRO24 f 07/0312024

84650000000 - 1

110

VENCIMENTO

Pague com Pix 01[04’2024

FATURA PERIODO EMISSAQ POSTAGEM
5162250647 07/02 a 06/03 07/03/2024 18/03/2024

SEU NUMERO TIM

85 99810-3651

CPF/CNPJ 60372309356
Cliente 1.331517874
Quantidade de acessos 1

FATURA RESUMO

TIM Black B Light 50

[ Piano R$ 75,99
$ Outros Valores R$ 0,88
Total geral RS 76,87

Mais comodidade para vocé, cadastre sua conta em débito automdtico. Acesse o App

76870109011 - 2 00516225064 - 0 70904408459 - 4

G AT R RO

| VENCIMENTO | VALOR

i 01/04/2024 | RS 76,87

Pague com Pix

Escaneie 0 QR Code ao lado e
efetue o pagamento da sua
fatura pelo PIX.




Vantagens que seu plano oferece: 85 99810-3651
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Plano RS 75,99
b RUB. ;LC-;\__ 5
Internet, oplicativos e outros servigos do seu plano.
QTDE ITENS 5 PARCELA  FRANQUIA  CONSUMO PERIODO N’ DIAS VALOR
1 TIM Black B Light 5 0 (118/POS/SMP) = - - 07/02 0 06/03 29 115,99
1 Desc Fidel 35 TIM Black B Light 50 3n2 - - 07/02 a 06/03 29 -35,00
1 Ajuste ICMS TIM Black B Light 50 - - - 07/02 a 06/03 29 -5,00
Subtotal 75,99
1 15GB de Internet - 15GB 15GB 07/02 a 06/03 29 Incluido
1 Minutos Locais e DDD com 41 - Ilimitado 37mb54s 07/02 a 06/03 29 Incluido
1 TIM Music - - - 07/02 a 06/03 29 Incluido
1 TIM Seguranga Digital - - - 07/02 a 06/03 29 Inclufdo
1 Aya Audiobooks = - - 07/02 a 06/03 29 Incluido
1 Ensinah Stand - - - 07/02 a 06/03 29 Incluido
1 Bancah Light - - - 07/02 a 06/03 29 Incluido
ITENS EVENTUAIS R$ 0,00
APP’s e servigos adicionais contratados para uso exclusivo nesse periodo
QTDE ITENS PARCELA FRANQUIA  CONSUMO PERIODO N° DIAS VALOR
365 Conexdes Banda Larga - - 15,69GB - - 0,00
618 TIM Connect Fast - - 45,8GB - - 0,00
(@ CHAMADAS DENTRO DA REDE TIM R$ 0,00
Ligagbes de voz dentro da cobertura da Rede TIM
QTDE ITENS PARCELA  FRANQUIA  CONSUMO PERIODO N° DIAS VALOR
16 Chamadas recebidas em Roaming Nacional - - 09m30s - - 0,00
1 Chamadas LD41 llimitadas para Celulares TIM - - 00m30s = - 0,00
6 Chamadas LD41 llimitadas para Outros Fixos e Celulares - - 08m06s - - 0,00
4 Chamadas Locais llimitadas para Outros Celulares - - 04m06s - - 0,00
4 Chamadas Locais llimitadas para Outros Fixos = - 25mi2s g = 0,00
$ OUTROS VALORES R$ 0,88
Saldo dos créditos e débitos lan¢ados na sua conta
QTDE ITENS PARCELA  FRANQUIA  CONSUMO PERIODO N’ DIAS VALOR
1 MULTAS: (VENC 01/02/24, PAGO EM 22/02/24) - - - - - 0,67
1 JUROS: (VENC 01/02/24, PAGO EM 22/02/24) - - " - = 0,21
Informagdes Complementares - Plano(s) e Servigos de Valor Adicionado (SVA)
SEU NUMERO TIM 85 99810-3651
QTDE ITENS PARCELA PERIODO N° DIAS VALOR
Franquia (s) - - - 70,20
1 TIM Black B Light 5 0 (118/POS/SMP) - 07/02 a 06/03 29 70,20
Servigos de valor adicionado(SVA) - - - 45,79
1 TIM Music - 07/02 a 06/03 29 9,90
1 TIM Seguranga Digital % 07/02 a 06/03 29 3,90
1 Aya Audiobooks - 07/02 a 06/03 29 16,00
1 Ensinah Stand - 07/02 a 06/03 29 8,00
Tributos TIM S.A Informagées complementares
Veja abaixo os tributos que incidem na prestago de Servigos TIM. Planofs) e Servigos de Valor Adicionado (SVA}
s BASE DF A 1 FUST: R$ 034
ICMS 20% RS 44,03 RS B,81 FUNTTEL: RS 0,17 Franquia(s) R$70.20
PIS/COFINS - Servigos Telecom 3,65% - - SVA RS 45,79
PIS/COFINS - Servigos Ndo Telecom 4,65% = Desconto(s) Franquial(s) RS -26,17
PIS/COFINS - Servigos Ndo Telecom  9,25% = = Desconto(s) SVA RS -13,83
15§ - RS 9,63 RS 0.22

Em atendimento & Lei 12.741/2012. As contribuigdes ao FUST [1%)] e FUNTTEL [0,5%] ndo sdo repassadas s tarifas




TIM

QTDE ITENS PARCELA PERIODO N DIAS VALCOR
1 Bancah Light - 07/02 a 06/03 29 7,99
Desconto(s) Franquia (s) - - - -26,17
1 Desc Fidel 35 TIM Black B Light 5 0 3/12 07/02 a 06/03 29 -2117 |
1 Ajuste ICMS TIM Black B Light 5 0 - 07/02 a 06/03 29 -5,00
Desconto(s) Servigos de valor adicionado(SVA) - - - -13,83
1 Desc Fidel 35 TIM Music 312 07/02 a 06/03 29 -2,99
1 Desc Fidel 35 TIM Seguranga Digital 3/12 07/02 a 06/03 29 -1,18
1 Desc Fidel 35 Aya Audiobooks 312 07/02 a 06/03 29 4,83
1 Desc Fidel 35 Ensinah Stand 312 07/02 a 06/03 29 -242 |
1 Desc Fidel 35 Bancah Light 312 07/02 a 06/03 29 =241
MATOES DO NORTE / MA

e O%%Q 112023y
FLS. : /

RUE. .4




TIM

MATOES DO NORTE / MA
Nota Fiscal de Servigos de Telecomunicagdes :ROC'_\.M)_@%ZUZ’OZ Yy N°: 028.729.022-BB |
LS. 3
i
SEUS DADOS TIMSA, RUB.
ANTONIO VALTER DAMIAO DA SILVA Av.Tristdo Gongalves, 1461 1477 it ol 07’23’58-::
CPF/CNPJ: 60372309356 Fortaleza CE € 9’;’"““ i 0':',02"‘,2024
RUA NOVA CONQUISTA, 1860 CNPJ: 02.421.421/0008-98 Periodo a s
GRANJA LISBOA LE.: 62877542 HERp Sacs
60540-235 - FORTALEZA - CE
ITEM QTDE  ICMS PIS/COFINS VALOR
1TIM Black B Light 50 1 20% 3,65% RS 44,03
TOTAL TIM S.A.: 44,03
ALIQUOTA BASE DE CALCULO
ICMS 20% 44,03 8,81

PIS/COFINS Servigo de Telecom 3,65%

Reservado ao fisco: EF71.D0890.49D0.4921.4932.A078.2E93.A9A7

- 2
Ficou com duvidas 01 D o2 Q |o3 0o %

sobre a sua fatura?

, . . Consulte Perguntas Converse no Ligue pelo celular Ouvidoria TIM 0B0O 882 0041 -
E s6 seguir as dicas ao lado. Frequentes no site WhatsAPP através no *144 ou 1056 em  De Seg. & Sex. de 08h as 18h,

Conte sempre conosco! :D tim.com.br do (41) 4141-4141 telefones fixos exceto feriados nacionais.

Utilize o cédigo 41 em ligagdes de longa distdncia

(Caso escolha outra operadora poderd haver cobranga excedente. {41 TIM) TiM - Todo o Brasil *15 - Telefénica - Todo o Brasil + *21 - Claro - Todo o Brasil « *31 O - Todo o Brasil * *14 - Oi
S.A. - SP, PR, SC, RS, MS, BA, SP, MG, GO, RJ + *75 - Vipway - Cédigo nacional 43 « *12 - Algar - MG (setor 3), SP (setor 33), MS (setor 22), GO (setor 25) * *91 - IP CORP - Todo o Brasil - *85 -
Telecom 65 - Cédigo nacional 65 * *49 - Cambridge - SP (setor 31) » “26 - IDT Brasil - SP, RJ, MG, PR, RS * *PR-24 - Sercomtel » *61 - Vonex - RJ e SP

Bancos Conveniados
BASA - Banco do Amazénia * Banco do Nordeste - BANESTES - Banco do Estado do Espirito Santo - Santander - BANPARA - Banco de Estado do Pard » BANESE - Banco do Estado de
Sergipe * BRB - Banco de Brasilia + Banco INTER » UNIPRIME + CECRED + Bradesco + Itau * Banco Mercantil + Banco Sofra * Tribanco * BANSICRED » Bancoob « PagFécil « Banco do Brasil »

\ Caixa Econdmica Federal + Banrisul « Anatel 1331 /




TIM

MATOES DO NORTE / MA
Detalhamento de Servigos N° 85 99810-3651 eroc. NOGCO 1202 _.ﬁ_
FLs. ; 1

I8, _@

'

D Chamadas LD41 llimitadas para Celulares TIM

DURACADIVOLUME
QTDE REALIZADOD TARIFADO YALOR |

1 00m12s 00m30s 0,00 |

[J chamadas LD41 llimitadas para Outros Fixos e Celulares

DURACAC/VOLUME
QTDE REALIZADO TARIFADO VALOR |

6 07m23s 08m06s 0,00 |

(J chamadas recebidas em Roaming Nacional

DURAGACIVOLUME

. QTDE REALIZADO TARIFADO VALOR |
16 06m07s 09m30s 0,00

D TIM Connect Fast

DURAGAONOLUME

DATA / HORA DESTING QUANTIDADE TIPO PACOTE REALIZADC TARIFADO VALOR ;
1 06/02/24 - - CE AREA B5 - - - = 1,58634GB 1,58634GB 0,00 |
2 15/02/24 - - CE AREA 85 - * ud - 345,06B06MB 349,06806MB 0,00 |
3 16/02/24 - - CE AREA 85 & = < - 4,53551GB 4,53551GB 0,00 |
4 17102124 - - CE AREA 85 - - = = 3,80737GB 3,80737GB 0,00 |
5  18/02/24 - - CE AREA 85 " * - # 2,62955GB 2,62955GB 0,00
6  19/02/24 - - CE AREA 85 - - - " 649,45695MB  649,45695MB 0,00
7 20/02/24 - - CE AREA 85 - - * = 5,28096GB 5,28096GB 0,00 |
8 21/02/24 - - CE AREA B85 - 5 - = 3,4887GB 3,4887GB 0,00 |
9 22/02/24 - - CE AREA 85 < = = - 879,91265MB  879,91265MB 0,00 |
10 23/02/24 - - CE AREA 85 - - - - 1,36568GB 1,36568GB 0,00 |
11 24/02/24 - - CE AREA 85 - - = = 1,81343GB 1,81343GB 0,00
12 25/02/24 - - CE AREA 85 - - - - 1,81688GB 1,81688GB 0,00 |
13 26/02/24 - - CE AREA 85 - - - “ 1,27244GB 1,27244GB 0,00 |
14 27/02/24 - - CE AREA 85 - - - o 4,27112GB 4,27112GB 0,00 |
15 28/02/24 - - CE AREA 85 " » . 4 1,99802GB 1,99802GB 0,00 I
16 29/02/24 - - CE AREA 85 ” = = ] 1,58655GB 1,58655GB 0,00 |
17 01/03/24 - - CE AREA 85 - » - ] 755,48203MB  755,48203MB 0,00
. 18 02/03/24 - - CE AREA 85 = = - - 3,34906GB 3,34906GB 0,00
19 03/03/24 - - CE AREA 85 = = = # 1,14418GB 1,14418GB 0,00
20 04/03/24 -- CE AREA 85 - = 2 2 761,06678MB  761,06678MB 0,00 |
21 05/03/24-- CE AREA 85 & - & . 2,02008GB 2,02008GB 0,00
22 06/03/24 - - CE AREA 85 - - > - 530,35288MB 530,35288MB 0,00 |

23 # 45,8GB 45,8GB 0,00

[J conexdes Banda Larga

DURACADNOLUME
QIGE REALIZADD TARIFADO VALOR |

365 15,69GB 15,69GB 0,00

1
Tipo: N -Normal R - Reduzida N/R - Mista AC - A Cobrar AD - Adicional VCR - Deslocamento DI - Dia NO - Noite FDS - Fim de Semana INF - Infinity DP - Dentro do Pacote FP - Fora Pocote. J




Detalhamento de Servigos N° 85 99810-3651

() chamadas Locais llimitadas para Outros Celulares

[J chamadas Locais llimitadas para Outros Fixos

QTDE

MATOES DO NORTE / MA

PrOC. |\ 10600\ 1202
FLS. A\ EL

RUB. A0

DURAGAQIVOLUME

TARIFADO

04mO06s

REALIZADO

03m23s

DURACADNOLUME
TARIFADC

25m1i2s

REALIZADO

25m0és

VALOR

0,00

VALOR |
0,00 |

e

Tipo: N -Normal R - Reduzida N/R - Mista AC - A Cobrar AD - Adicional VCR - Deslocomento DI - Dia NO - Noite FDS - Fim de Semana INF - Infinity DP - Dentro do Pacote FP - Fora Pacote.




TIM

Detalhamento de Servigos Ilimitados N° 85 99810-3651

(J chamadas LD41 Nlimitadas para Celulares TIM

TA 7§ HORA

11/02/24 - 17:30:15
2 E

—

ORIGEM

CE AREA 88

DESTING

NUMERD CHAMADO

[J chamadas LD41 Itimitadas para Outros Fixos e Celulares

y / HORA

07/02/24 - 18:35:26
09/02/24 - 21:30:18
29/02/24 - 14:42:29
29/02/24 - 15:14:24
01/03/24 - 11:22:07
05/03/24 - 17:39:12

WoNV W

ORIGEM

CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85

DESTING

MA MOVEL - AREA 98
MA MOVEL - AREA 99
BA MOVEL - AREA 71
BA MOVEL - AREA 71
BA MOVEL - AREA 71
SP MOVEL - AREA 11

) chamadas recebidas em Roaming Nacional

{ HORA

10 11/02/24 - 08:47:58
11 11/02/24 - 10:37:12
12 12/02/24 - 10:35:39
13 13/02/24 - 00:40:36
14 13/02/24 - 00:50:32
15 13/02/24 - 13:18:52
16 13/02/24 - 17:06:44
17 14/02/24 - 08:42:55
18 15/02/24 - 10:15:22
19 15/02/24 - 12:55:12
20 15/02/24 - 14:18:08
21 16/02/24-10:37:11
22 18/02/24 - 18:23:18
23 26/02/24 -13:42:32
246 26/02/24 - 20:23:44
25 27/02124 - 09:30:33
26 -

ORIGEM

CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA B5
CE AREA B85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85

D Conexoes Banda Larga

DATA / HORA

27 07/02/24 - -
28 08/02/24 --

29 09/0224 - -
30 10/02124 - -
31 11/02/24 - -
32 12/02/24 - -
33 13/02/24 - -
34 14/02/24 - -
35 15/02/24 - -
36 £

ORIGEM

CE AREA B5
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85
CE AREA 85

DESTING

CE AREA 88
CE AREA B8
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
CE AREA 88
MA AREA 98
MA AREA 98
MA AREA 98

NUMERO CHAMADO

098-98593-4539
099-99163-9151
071-99969-0202
071-99969-0202
071-99969-0202
011-95640-8282

NUMERD CHAMADO

062-3096-7070
062-3096-7070
062-3096-7070
085-98938-1192
085-98938-1192
085-99996-4745
0303-0000-040
011-3234-7285
011-3234-7378
088-99863-5601
085-4062-4992
085-99967-0244
084-98812-7593
062-3096-7070
085-99610-1795
085-3208-6890

QUANTIDADE

TIPQ

CEMOVELTIM - AREABS  085-99996-4745 FDS DP

TIPO

TiPO

VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR
VCR

TiPO

PROC._}| VO G-Cc{ypq-
oy %ﬁzozﬂ
RUB AR

i)

DURAGAQINVG

PACOTE REALIZADO TARIFADO VALOR |
00m12s 00m30s 0,00
00m12s 00m30s 0,00

DURACADIVOLUME

FACOTE REALIZADO TARIFADO VALOR
DP 01ma26s 01m30s 0,00
DP 02m01s 02mO06s 0,00
DP 00m20s 00m30s 0,00
DP 01m28s 01m30s 0,00
DP 02m00s 02m00s 0,00
DP 00m08s 00m30s 0,00 |

07m23s 08mo06s 0,00 |
DURACAONVOLUME |

PACDTE REALIZADO TARIFADOD VALOR |
FP 00m4&7s 00m48s 0,00
FP 00m05s 00m30s 0,00
FP 00m11s 00m30s 0,00 |
FP 00m31s 00m36s 0,00 |
FP 00m31s 00m36s 0,00 |
FP 00m18s 00m30s 0,00 |
FP 00m07s 00m30s 0,00 |
FP 00mO06s 00m30s 0,00 I
FP 00mO06s 00m30s 0,00 :
FP 00m35s 00m36s 0,00 |
FP 00m48s 00m48s 0,00 |
FP 00m06s 00m30s 0,00
FP 00mé43s 00m48s 0,00 |
FP 00m15s 00m30s 0,00 |
FP 00m10s 00m30s 0,00 |
FP 00m48s 00m48s 0,00

06m07s 09m30s 0,00
|
DURAGAONOLUME

PACOTE REALIZADO TARIFADO VALOR |
- 1,71944GB  1,71944GB 0,00 |
- 3,20866GB 3,20866GB 0,00
- 3,40899GB 3,40899GB 0,00 |
- 2,8568GB 2,8568GB 0,00 !
- 14784GB  1,4784GB 0,00
- 262,70702MB  262,70702MB 0,00 |
- 943,09751IMB  943,09751MB 0,00
- 460,32229MB  460,32229MB 0,00 |
- 1,3919GB 1,3919GB 0,00 |

15,69GB 15,69GB ‘

0,00 |

Tipo: N -Normal R - Reduzida N/R - Mista AC - A Cobrar AD - Adicional VCR - Deslocamento DI - Dia NO - Noite FDS - Fim de Semana INF - infinity DP - Dentro do Pacote FP - Fora Pacote.




TIM

Detalhamento de Servigos llimitados N° 85 99810-3651

E] Chamadas Locais llimitadas para Outros Celulares

MATOES DO NORTE / MA;
paoc.Lm%_fLOL 12024
FLS. e

VALCR |

T IORA CRIGEM DESTING NUMERQ CHAMADO PG PACCTE TARIFADOD |
37 11/02/24 - 19:42:10 CE AREA 88 CE MOVEL - AREA 88 088-99272-5070 FDS  DP 02m34s 02m36s 0,00 |
38 15/02/24 - 03:09:41 CE AREA 88 CE MOVEL - AREA 88 088-98881-2247 NO DP 00m10s 00m30s 0,00
39 29/02/24 - 12:46:17 CE AREA 85 CE MOVEL - AREA 85 085-98818-6290 DI bp 00m23s 00m30s 0,00
40  04/03/24 - 09:41:22 CE AREA 85 CE MOVEL - AREA 85 085-99712-3823 DI DP 00m16s 00m30s 0,00 |
41 - 03m23s 04m06s 0,00 |
) chamadas Locais llimitadas para Outros Fixos
DURACADNVOLUME
DBATA / HORA ORIGEM DESTING NUMERG CHAMADO TG PACOTE REALIZADO TARIFADG YALOR
42 21/02/24 - 17:23:48 CE AREA 85 CE FIXO - AREA 85 085-4090-1100 DI DP 17m36s 17m36s 0,00 |
43 21/02/24 - 18:21:53 CE AREA 85 CE FIXO - AREA 85 085-4090-1100 Di DP 06m03s 06m06s 0,00
44 22/02/24 - 07:02:58 MA AREA 98 MA FIXO - AREA 98 098-4090-1100 DI bp 00m33s 00m36s 0,00 |
45  22/02/24 - 07:07:19 MA AREA 98 MA FIXO - AREA 98 098-4090-1100 DI DP 00m52s 00mb54s 0,00 |
46 - 25m04s 25m1l2s 0,00 |
mmmmmm e A A i e e S
Tipo: N-Normal R - Reduzida N/R - Mista AC - A Cobrar AD - Adicional VCR - Deslocamento DI - Dia NO - Noite FDS - Fim de Semana INF - Infinity DP - Dentro do Pacote FP - Fora Pacote. }

4




MATOES DO NORTE / MA

F'ROC-HMMQEA 12024

FLS.

RUB. _g

_ :

A empresa A VD EDIGOES MUSICAIS E SHOWS LTDA com nome FANTASIA: VD
EDIGOES MUSICAIS E SHOWS inscrito no CNPJ n° 42.746.402/0001-80 representante
legal da BANDA THALES PLAY, DECLARA, para fins do disposto no inciso VI do art.
68 da Lei n® 14.133, de 01 de abril de 2021, que ndo emprega menor de 18 (dezoito)
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e ndao emprega menor de 16
(dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condigao de aprendiz,
nos termos do inciso XXXIII, do art. 7° da Constituicao Federal.

Outrossim, declara ainda ser conhecedora de que a violagdo, a qualquer tempo, do

dispositivo legal mencionado, implica na rescisao de futuro contrato administrativo a

ser celebrado, sem prejuizo das sancbes penais cabiveis

Fortaleza -CE 04 de Junho de 2024,

Documento assinado digitaimente

L;»'-;,ub«.* ANTONIO VALTER DAMIAD DA SILVA
g"w’ % Data: 05/06/2024 12:35:21-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br

VD EDIGOES MUSICAIS E SHOWS LTDA
) THALES PLAY
ANTONIO VALTER DAMIAO DA SILVA




COmprovanie

MATOES DO NORTE / MA

12024
PROC._\ x%ﬂ
FLS. =) =

RUB.

Pagamento realizado com
sucesso!

Forma de pagamento:
Débito em conta

Agéncia [ Conta corrente:
2528 /000010018223

Codigo de barras:

00190.00009 02940.917236
11588.943172 5 95480000014200

Data de Vencimento:
28/11/2023

Pagamento:

30/10/2023

Banco:
Bco Do Brasil S A

Valor nominal:

R$ 142,00
Encargos:

R$ 0,00

Descontos:
R$ 0,00

Valor Pago:

Compartilhar

Pagina 15 de 15




&, Fortaleza PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA NUmero da
EEJW PREFEITURA SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANCAS NFS-e
Soangs NOTA FISCAL ELETRONICA DE SEHVIQO NFS -€ 14
s80 | 14/06/2024 18:38:47 | | 062024 Cédigo de Verificagéo 279443133
12 restagdo  |GODOFREDOQ VIANA -

_Insc Munici

‘ m_myngfp o | FORTALEZA-CE
| R SEN POMPEU,834 - CENTHO cep 60.025-000

E-ma!l valterdanadao @ hotmail.com

'Enderago e CEP :1
" Complemento

= fere apsto de alesay . cidade de Godofredo Viana/Ma realizado no dia 11 de fevereiro de 2024

MATOES 0O NORTE / MA

proc._| A EFdﬁzj 12024
FLS 6

RUB. )

Valor dos Servigos R$. 80.000,00

80.000,00

() Desconto lncondlcionado =

() Desconto Condicionad

(-) Retenges Federais 0,00 80.000,00
Outras 'Re‘tenoées 2,34

(-) 1SS Retido 1.872,00 (X) Sim () Nao
(=) Valor quuido RS 78.128,00 0,00

1- Uma via desta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fornecido pelo Tomador dos Semcos no sitio http:/iss.fortaleza.ce.gov. Br
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site http:/iss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagao do Cédigo de Verificagao.
: 3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Ndo gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.

Avisos 4- Servico sujeilo a0 ANEXO 3.

5- Servigos nao sujeitos ao fator *r* e tributados pelo Anexo lil, exceto para o exterior, com retengéo.




& Fortaleza PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA NUmero da
@3 PREFEITURA SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANGCAS NFS-e
re NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 13
Data e Hora da Emissdo | 14/06/2024 18:38:03 06/2024 | Codigo: Mﬂj@&aﬁq‘j‘ 553116971
" LocaldaPrestagio | CARUTAPERA-MA

‘Raziio S ﬁy!iqm;h VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA
Nome,Ean[a,sia ~ | VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS
?"CPFJGNPJng 746.402/0001-80 [ n sc Municipal 663.0707 | Municipio [FORTALEZA - CE

Ende;ange CEP; R SEN POMPEU,834 - CENTRO CEP:60.025-000

 Complemento | SALA 415 Ialsfone E-mail | valterdanadao @ hotmail.com

" Razio Social/Nome |E.DE J. DA SILVA LTDA

 CPF/CNPJ [22.086.632/0001-52 l|nsm;aouumc|pa;g,. I‘Mijﬁigfpio's SAO LUIS - MA
Enderego e CEP | RUA AZULOES, 1 - JARDIM RENASCENCA CEP: 65.075-060

~ Complemento |JQUADRA120 SALA 1411 EDIF | Telefone | (98)9845-12480 | E-m

| edsonsilvas| @ hotmail.com

ferente apresentagdo de Thales Play na cidade de Carutapera/Ma realizado no dia 12 de fevereiro de 2024,

JATOES DO NORTE/ MA

l 12024
pROC.
FLS.

RUB. ==

12.07 / 932989910 - SHOWS, BALLET, DANGAS, DESFILES, BAILES, OPERAS, CONCERTOS, RECITAIS, FESTIVAIS E CONGENERES.

£0.000,00 80.000,00
e 0,00 80.000,00
Outras,ﬁgtengbasf " 2,34
¢ I§S Ratido: : 1.872,00 (X) Sim () N&o
(=) Valor qumdo 'F!S ; 78.128,00 0,00

1- Uma via dasta Nota Fiscal sera enviada através do e-mail fomecido pelo Tomador dos Sel ms no smo hnp_lﬁss Iortaleza ce. gw br
2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site hitp://iss.lortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagdo do Cédigo de Verificagao.
. 3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a crédito fiscal de ISS e IPI.
Avisos 4- Servigo sujeito ao ANEXO 3.
5- Servigos ndo sujeitos ao fator 'r* e tributados pele Anexo lll, exceto para o exterior, com retengdo.




PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

Numero da

14/06/2024 18:40:11

PSR | SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANGAS NFS-e
—— NOTA FISCAL ELETRONICA DE SERVICO - NFS-e 15
(Codigode Verificagio | 437721443

| ALTO ALEGRE DO

: _ch/cNM&oss.eaz/oom-sz

| Inscrigao Municipal

| Municipio | SAO LUIS - MA

Enderego e CEP

RUA AZULOES, 1 - JARDIM RENASCENCA CEP: 65.075-060

Complemento

Valor dos Servigos R$

80.000,00

PROC.
FLS.

RTE | MA
WMATOES 0O NO
12024

80.000,00

(-) Desconto Incondicionado

('-j' pescantg Co__r_rdibi 3 "
(-) Retengdes Federais 80.000,00
Outras Retenges 2,34
()ISS Retido 1.872,00 (X) Sim () Néo
(=) Valor Liquido Rs | 78.128,00 0,00

';1 -Uma \na d;sla Nola Fiscal serd enviada alraves do 6-mail 1omecido pelo Tomador dos Sam, no sitio hh‘:p:;ﬁss.‘lol‘lalaza.ca.gov.bf

2- A autenticidade desta Nota Fiscal podera ser validada no site http://iss.fortaleza.ce.gov.br/, com a utilizagio do Cédigo de Verificagao.
3- Documento emitido por ME ou EPP optante pelo Simples Nacional. Nao gera direito a crédito fiscal de 1SS e IPI.

Avisos 4- Servigo sujeito ao ANEXO 3.
5- Servigos ndo sujeitos ao fator *r* e tributados pelo Anexo Ill, exceto para o exterior, com retengao.
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Setor de Contabilidade
Prefeitura Municipal de Matdes do Norte - MA.

ASSUNTO: Solicitagdo de Dotagdo Orgamentaria

Objeto: Contratacdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo musical THALES PLAY,
consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a
programacao artistica do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA, no valor
Estimado é de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais). Solicito informacg&do sobre a existéncia de
Dotagdo Orgamentaria e Impacto Orgamentario para procedermos a continuidade do
Processo Licitatorio, conforme documentos constantes nos autos.

Matdes do Norte - MA, 24 de junho de 2024.

Atenciosamente,

raujo Casa Nova
Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer

RECEBIDOEM: =4 / 06 /202Y
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Matdes do Norte - MA
Prezada Senhora,

Em resposta a solicitagdo de disponibilidade orgamentaria o departamento de contabilidade do
municipio de Matdes do Norte vem diante a Vossa Senhoria se manifestar da forma que segue:

CERTIFICO:

Que revendo a Lei Orgamentaria de n°. 236/2023, aprovada para vigéncia no exercicio
financeiro de 2024, verificou-se a existéncia de dotagio orgamentdria com disponibilidade
suficiente para atendimento a necessidade apresentada no processo de licitagdo acima
mencionado. Conforme segue:

Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer

UNL ORCAMENTARIA 0601 Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer
FUNCAO PROGRAMATICA: 13 392 0008

PROJ. ATIVIDADE: 2.029 Manut. das Atividades/Festividades Culturais
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica

Divisdo de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Matdes do Norte, Estado do Maranhdo,
24 de junho de 2024.

Vinicius Mwm
CRC: 010

Contador
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DECLARACAO SOBRE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORCAMENTARIO-
FINANCEIRO

Declaro, para os fins no inciso I do artigo 16 da Lei Complementar n.° 101 de 04 de
Maio de 2000, Lei de Responsabilidade Fiscal, a estimativa de impacto or¢amentario-financeiro
para a Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo musical THALES PLAY,
consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a
programagdo artistica do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA, tem indice de
comprometimento orgamentario-financeiro de 1,19 % no elemento de despesa 3.3.90.30.00 Outros

Serv. de Terc. Pessoa Juridica da Secretaria Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer.

Matdes do Norte/MA, 24 de junho de 2024
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DECLARACAO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Eu, DOMINGOS ARAUJO CASA NOVA, no uso de minhas atribuicdes legais e em
cumprimento as determinagdes do inciso Il do Art. 16 da Lei Complementar 101 de 04 de
maio de 2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, DECLARO existir adequagdo
orcamentadria e financeira para atender o presente objeto, cujas despesas serdao empenhadas
nas Dotagdes Orgamentarias:

Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer

UNI. ORCAMENTARIA: 0601 Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer
FUNGAO PROGRAMATICA: 13 392 0008

PROJ. ATIVIDADE: 2.029 Manut. das Atividades/Festividades Culturais
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terc. Pessoa Juridica

As referidas despesas estdo adequadas a Lei Orgamentaria Anual, compativel com o Plano
Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias. Atribui-se um custo estimado de RS
50.000,00 (cinquenta mil reais).

Matdes do Norte - MA, 24 de junho de 2024

Secretario Municip de Educacdo, Cultura, Esporte e Lazer




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA

rAL °
M CNPJ Ne 01.612.831/0001-87
oo AV. DR. ANTONIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000
Matoes do SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

“wzi:Norte

MATOES DO NORTE / MA

!1 PROC. \___MQ V20234

| FLS.

| rus. f&)_

DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA E FINANCEIRA

Na qualidade de ordenador de despesas, declaro, para os efeitos dos incisos | e Il do
artigo 16 da Lei Complementar n? 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que a despesa
relativa a Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo musical THALES PLAY,
consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a
programagdo artistica do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA, possui
adequagdo orcamentdria e financeira com a Lei Or¢amentaria Anual (LOA) e compatibilidade
com o Plano Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Or¢camentdria (LDO), sendo que a

mesma ndo ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2024.

Matdes do Norte - MA, 25 de junho de 2024

Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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Matdes do Norte - MA, 24 de junho de 2024.

Raimundo Daniel dos Santos Lima
Chefe do Setor de Compras/Servigos
Prefeitura Municipal de Matdes do Norte - MA.

Assunto: Elaboragdo de termo de referéncia

Prezado Sr.

Pelo presente, apds andlise do Estudo Técnico Preliminar, e considerando a

importancia da contratagdo, em face das justificativas técnicas apresentadas, encaminho os

autos do processo n? 1706001/2024, Documento de Formalizagdo de Demanda juntamente

com Estudo Técnico Preliminar com a escolha da solugdo indicada pela Equipe de Planejamento

da Contratagdo (EPC), para elaboragdo do termo de referéncia. O termo de referéncia devera

conter requisitos necessarios com todos os elementos previstos no inciso XXIIl do caput do art.

62 e § 12 do art. 40. da Lei Federal 14.133/21, além das informagGes adicionais para melhor

definigdo do objeto, como informagdes a respeito de dotagdes orcamentarias.

Encaminhem-se os autos ao ¢rgdo requisitante, para providéncias necessarias.

Atenciosamente,

Domingos Araujo Casa Nova

Secretario Municipgl de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA

B CNPJ N° 01.612.831/0001-87
Mﬂamtnges do AV. DR. ANTONIO SAMPAIO, 100 - CENTRO, CEP: 65.468-000
e Norte SETOR DE COMPRAS/SERVICOS

MATOES DO NORTE / MA

proc. | VOGOO! 1202
55

FLS.

Oficio RUB. 9 S

Matdes do Norte (MA), em 24 de junho de 2024.

Ilmo. Sr.

Domingos Araujo Casa Nova

Secretario Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e Lazer
Matdes do Norte-MA

Prezado Secretério,

Apresenta-se o Termo de Referéncia anexo, para aprovagdo e autorizagio para contrata¢do
direta por inexigibilidade de licitagdo da empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA,
Sedia na Rua Senador Pompeu, N° 834, 415, Centro, Fortaleza — CE — CEP: 60.025-000, inscrita
no CNPJ n° 42.746.402/0001-80, para realizagdo de show artistico de nivel nacional da atragdo
musical THALES PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o
objetivo de compor a programagdo artistica dos Festejos Juninos 2024 na Cidade de Matdes do
Norte/MA.

O Termo de Referéncia consolida a avaliagdo do custo para a Administragdo, o descritivo
do servigo pretendido, forma de execugdo, deveres do contratado e do contratante, procedimentos

de fiscalizagéo e gerenciamento do contrato, prazo de execugfo e sangdes.

Colocamo-nos a sua disposigdo para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,

Qs [l &b St

Raimundo Daniel dos Santos Lima
Chefe do Setor de Compras
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TERMO DE REFERENCIA

| 1. OBJETO |

1.1 Constitui objeto do presente Termo de Referéncia, a Contratagdo de Show artistico de nivel
nacional da atragdo musical Thales Play, consagrado pela opinido publica e pela critica
especializada, com o objetivo de compor a programagao artistica do tradicional festejo junino de
Matdes do Norte/MA.

@ | 2. JUSTIFICATIVA E FORMA DA CONTRATAGAO |

2.1 Identificagdo da demanda

2.2.1. Manifesta a necessidade da Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo
musical THALES PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o
objetivo de compor a programagao artistica do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA.

2.2 Justificativa da necessidade da contratagio

2.2.1 As festas juninas sdo uma tradigdo cultural arraigada no Brasil, celebrando os santos
populares como Sdo Jodo, Sdo Pedro e Santo Antonio. Promover essa festividade ajuda a preservar
e valorizar o patrimdnio cultural do pais.
2.2.2 Os festejos juninos promovem a integragdo social, fortalecendo os lagos comunitarios e
oferecendo uma oportunidade para as pessoas se reunirem e celebrarem juntas. Eventos como
quadrilhas, comidas tipicas e dangas tradicionais fomentam o espirito de comunidade.

. 2.2.3  As festas juninas atraem turistas, estimulando a economia local. Essas festividades tém um

valor educacional significativo, ensinando as novas geragdes sobre as tradigdes e costumes
brasileiros. A decoragdo tematica ajuda a criar um ambiente imersivo e educativo

2.2.4 Justificamos que o artista Thales Play atualmente seguindo carreira solo, tem se destacado
com seus singles, como o hit “Raparigueirim” em parceria com os artistas Alazinho Coreano e
Junio Viana, que j4 ultrapassou a marca de 1 milhdo de visualizagdes nas redes sociais.

Da forma de contratagio:
2.4 A contratagdo ocorrera por meio de inexigibilidade de licitagdo, de acordo com a Lei
14.133/21, pois se trata profissional do setor artistico consagrado pela critica ou pela opinido

publica.

2.5 O legislador infraconstitucional estabeleceu na Lei de Licitagdes n® 14.133/21, Art. 74, Il a
possibilidade da inexigibilidade de licitagdo na contratagdo dos Profissionais do setor artistico,

assim vejamos:
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Art. 74. E inexigivel a licitagdo quando inviével a
competi¢do, em especial nos casos de:

Goss)

II - contratagdo de profissional do setor artistico,
diretamente ou por meio de empresario exclusivo,
desde que consagrado pela critica especializada ou
pela opinido publica;

2.6 Para a contratagdo direta é preciso demonstrar nos autos o motivo de convencimento da
consagragdo do artista, tais como: a discografia de um cantor, premiagdes recebidas,
participagdes em eventos importantes, obras de artes relevantes, convites para apresentagdes em
locais de destaque dentre outros, salvo nos casos de notoria fama em que o préprio nome do artista
dispensa qualquer tipo de comprovagao.

2.7 O artista Thales Play é reconhecido e renomado pela opinido publica tanto da regido como
nacionalmente, por sua capacidade em animar e atrair multiddes, comprovando assim consagragado
pela critica especializada e pela opinido publica.

| 3. DO VALOR DA CONTRATACAO |

3.1 Com relagdo a justificativa de prego, que é um dever ora imposto ao Administrador, foi
realizado consultas de pregos praticados por outros 6rgdos da administragdo publica, através de
portais de transparéncias gerando um relatério de pregos.

3.2 De acordo com o entendimento do TCU: "a realiza¢do de uma avaliagdo técnica e econdmica
adequada ganha importdncia na contratagdo direta, que ndo esta sujeita as corregdes e ajustes de
valores possiveis de se alcangar, a0 menos em tese, numa concorréncia perfeita" (Acérddo
n°10.057/2011 — la Camara do TCU).

3.3 A empresa responsavel por representar o artista, VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA,
Sedia na Rua Senador Pompeu, N° 834, 415, Centro, Fortaleza — CE — CEP: 60.025-000, inscrita
no CNPJ n° 42.746.402/0001-80, apresentou valor compativel com o praticado no mercado,
conforme contratos e proposta de prego anexados ao processo:

ITEM ESPECIFICACAO VALOR PROPOSTO

1 Show artistico de nivel nacional da atragdo musical Thales
Play com durag@o minima de 01h40min

b

R$ 50.000,00
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4. DA CONTRATACAO E REALIZACAO DO SHOW o |

4.1. O Show do artista THALES PLAY sera realizado no Centro da Cidade de Matdes do
Norte/MA, no dia 28 de junho de 2024, com duragdo minima de 01h40min (uma hora e quarenta

minutos).

5. DAS CONDICOES DE PAGAMENTO

O valor da presente contratagdo sera de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo pago da seguinte
forma:

5.1 O pagamento sera feito através de depdsito bancario na conta corrente da contratante, por
intermédio de Ordem Bancaria, acompanhado da Nota Fiscal/Fatura, a qual sera conferida e
atestada pelo Gestor/Fiscal do Contrato, desde que ndo haja fator impeditivo provocado pela
empresa, acompanhada da comprovagdo fiscal e tributaria da empresa.

6. DA DOTACAO ORCAMENTARIA |

6.1. As despesas decorrentes da contratagdo correrdo a conta dos recursos orgamentarios da
Contratante:

Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer

UNIL. ORCAMENTARIA: 0601 Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer
FUNCAO PROGRAMATICA: 13 392 0008

PROJ. ATIVIDADE: 2.029 Manut. das Atividades/Festividades Culturais
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 Outros servigos terceiros de pessoa juridica

| 7. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

a) Instruir seus empregados a respeito das disposigdes presentes neste Contrato mantendo,
durante toda a sua execugdo, as condi¢des de habilitagdo e qualificagdes;

b) Realizar os testes nos equipamentos, apds a sua instalagéo;

¢) Refazer os servigos executados com falhas ou imperfeigdes de qualquer natureza e promover
a troca de materiais rejeitados, sempre as suas expensas, quando solicitados pela
CONTRATANTE, imediatamente apds notificagéo;

d) Utilizar-se de ferramentas adequadas e recomendadas em especificagdes técnicas e manuais
dos fabricantes dos respectivos equipamentos;

e) Permitir e facilitar, a qualquer tempo, a fiscalizagdo pela CONTRATANTE dos servigos a

serem executados;
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f) Responsabilizar-se integralmente pelos atos de seus em pregados praticados nas dependéncias
da CONTRATANTE ou mesmo fora delas, que venha a causar danos a esta ou a seus
funcionarios, com a substitui¢do imediata destes;

g) Responsabilizar-se por todos os danos ou prejuizos que vier a causar 8 CONTRATANTE,
seus bens, pessoas ou bens de terceiros, em decorréncia do descumprimento das condigdes
aqui definidas, por falha na execugdo dos servigos ou por em prego de pegas inadequadas;

h) Responsabilizar-se pelo exato cumprimento de todas as obrigagdes e exigéncias decorrentes
da legislagdo trabalhista e previdencidria, ficando claro inexistir entre seus em pregados € a
CONTRATANTE vinculo empregaticio ou de qualquer outra natureza, razio pela qual
correrdo por conta exclusiva da CONTRATADA todos os dnus decorrentes de rescisdes de
contratos de trabalho e atos de subordinagdo de seu pessoal;

i) De acordo com cada evento o prazo acima podera ser alterado para m ais ou para menos
tempo, porém isso sO podera acontecer mediante autorizagio por escrito da
CONTRATANTE.

| 8. DAS OBRIGACOES DO CONTRATANTE ]

a) Instruir seus servidores a respeitos as disposi¢des presentes neste Contrato;

b) Permitir o acesso dos empregados da CONTRATADA, em suas instalagdes para execugio
dos servigos;

¢) Promover, por intermédio de servidor designado, o acompanhamento e a fiscalizagdo da
prestagdo dos servigos, rejeitando aqueles que ndo atenderem a qualidade exigida, anotando
em registro proprio as falhas detectadas e exigindo medidas corretivas por parte da
CONTRATADA;

d) Realizar o pagamento & CONTRATADA, pelos valores efetivamente com provados na
execugdo dos servigos prestados nos prazos estabelecidos neste;

e) Notificara CONTRATADA, fixando-lhe prazo para corre¢do das irregularidades encontradas
nas execugdes dos servigos.

f) Responsabilizar-se pelo transporte terrestre e hospedagens, instalago, desinstalagdo e entrega
de materiais em locais pré-determinados.

| 9. DA FISCALIZACAO DA CONTRATADA ]

9.1 A fiscalizag@o do Contrato serd efetuada por servidor designado pela CONTRATANTE que
poderd, a qualquer tempo, determinar o que for necessério a regularizagio das faltas ou defeitos
observados, bem como propor a aplicagdo das penalidades previstas neste instrumento.

10. DAS PENALIDADES CONTRATUAIS J
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10.1 - Pela inexecugdo total ou parcial desta licitagdo a Administragdo poderd, garantias a prévia
defesa, aplicar a licitante vencedora as seguintes sangdes:
a) Ficar impedida de licitar e de contratar com a Administragéo Publica:

a.1) Por 06 (seis) meses - quando incidir em atraso cumprimento do objeto da licitagéo;
a.2) Por 01 (um) ano - na execugdo em desacordo com o exigido em contrato;

a.3) Pelo prazo de até 05 (cinco) anos, em conformidade com o artigo 7°, da Lei Federal
n° 10.520/2002, ficara impedido de licitar e contratar com a Unido, Estados, Distrito
Federal ou Municipios e sera descredenciado no cadastro de fornecedores deste Municipio,
garantido o direito prévio da citagdo e de ampla defesa, sem prejuizo das multas previstas
neste Contrato e das demais com inagdes legais o licitante que:

a.3.2) Apresentar documentagéo falsa exigida;

a.3.1) Comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude fiscal;

a.3.3) Ensejar retardamento da execugéo do seu objeto;.

3.4) Ndo mantiver a proposta;

3.5) Falhar ou fraudar na execugéo do contrato,

a.3.6) Néo honrar o contetido da proposta ofertada.

10.2 — Pela inexecugdo total ou parcial do contrato nos termos da Lei Federal n° 14.133/21, a
contratada sujeitar-se-4 as seguintes penalidades, a ser aplicada pela autoridade competente,
garantida prévia defesa:

a) Adverténcia, que sera aplicada através de notificagdo por meio de oficio,
mediante contra recibo do representante legal da CONTRATADA,
estabelecendo o prazo de 05 (cinco) dias uteis para que a em presa
apresente justificativas para o atraso, que s6 serdo aceitas mediante crivo
da Administragéo;

b) Multa de 0,5% (meio por cento) por dia de atraso na entrega do objeto da
licitagdo, calculada sobre o valor dos servigos ndo entregues, até o
méximo de 10 (dez) dias consecutivo quando entdo incidird em outras
cominagdes legais. A referida multa ndo impede que a Administragdo
rescinda unilateralmente o contrato e aplique outras sang¢des previstas na
legislag@o referente a matéria;

c) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato, no caso de
inexecugdo total ou parcial do objeto contratado, recolhida no prazo de
15 (quinze) dias consecutivos, contado da comunicagdo oficial, sem
embargo de indenizagdo dos prejuizos porventura causados a contratante,
com o ndo fornecimento parcial ou total do contrato;

P
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10.3 - As sang¢des previstas na Subcldusula segunda deste Contrato poderdo ser aplicadas
conjuntamente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, no prazo de 05
(cinco) dias uteis.

10.4 - Independentemente das sangdes retro mencionados a CONTRATADA ficara sujeita, ainda,
a composi¢do das perdas e danos causados a Administragdo e decorrentes de sua inadimpléncia,
bem com o arcara com a correspondente diferenga de precos verificada em nova contratagédo
realizada, na hipo6tese de os demais classificados ndo aceitarem a contratag@o pelos mesmos pregos
e prazos fixados pelo inadimplente.

10.5 - Pelo descumprimento das obrigagdes assumidas, a licitante estara sujeita as penalidades
previstas na Lei Federal n° 14.133/21, alteragdes e demais legislagdes aplicaveis a matéria.

| 11. DISPOSICOES GERAIS ]

11.1. Para esclarecimento e informagdes adicionais acerca deste Termo de Referéncia, contactar a
Secretaria Municipal de Administragdo de Matdes do Norte/MA.

11.2. Em caso de divergéncia ou omissdo entre disposi¢des deste Termo de Referéncia e seus
anexos, prevalecem as instru¢des constantes no processo administrativo.

11.3. Quaisquer informagdes adicionais podem ser obtidas junto a contratante.

11.4. Fica eleito o foro da Justiga Estadual da Comarca Cantanhede/MA com rentincia expressa
de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas oriundas do
presente instrumento.

Matdes do Norte (MA), em 25 de junho de 2024.

Me %&4)5 Santos Lima

Chefe do Setor de Compras




PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA

m Prefeitura de

' CNPJ N2 01.612.831/0001-87
M:oam,!"ges do AV. DR. ANTONIO SAMPAIO- CENTRO, CEP: 65.468-000
v NOrte SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

JATOES DO NORTE / MA
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Com relagdo ao Termo de Referéncia apresentado este descreve com clareza e
objetividade todas as especificagdes dos objetos a serem contratados, dos procedimentos
corretos e adequados, dos deveres do contratante e do contratado, da fiscalizagdo a ser
exercida, expondo todas as informagdes pertinentes e transmitindo a quem for do ramo, uma
visdo clara, transparente e objetiva do que precisa ser executado, ficando afastado qualquer
predominancia de complexidade do objeto em questao.

Portanto, atendendo a determinacdo legal, ratifico para os devidos fins que o Termo
de Referéncia apresentado possui todas as informagdes necessarias para que a Administragdo
efetue com transparéncia e legitimidade a contratagio do objeto.

Por isso, aprovo o Termo de Referéncia pelas razdes nele expostas e autorizo a
realizagdo da licitagdo, na modalidade Dispensa de Licitagdo para Contratagdo de Show artistico
de nivel nacional da atragdo musical Thales Play, consagrado pela opinido publica e pela critica

especializada, com o objetivo de compor a programagdo artistica do tradicional festejo junino

de Matdes do Norte/MA.

Matdes do Norte - MA, 25 de junho de 2024

DorAingos Araujo Casa Nova
Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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FLS. Z,

Com base no art. 74, Il da Lei n? 14.133/21, AUTORIZO a contratagdo direta por
inexigibilidade de licitagdo da empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, Sedia na Rua
Senador Pompeu, N2 834, 415, Centro, Fortaleza — CE — CEP: 60.025-000, inscrita no CNPJ n2
42.746.402/0001-80, para realizagdo de show artistico de nivel nacional da atragdo musical
THALES PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de
compor a programagao artistica dos Festejos Juninos 2024 na Cidade de Matdes do Norte/MA,
no valor total de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais) conforme proposta apresentada e anexa

a0 processo:

Matdes do Norte - MA, 25 de junho de 2024.

aujo Casa Nova
Secretario Municipalde Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA
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MATOES DO NORTE / MA

VW0 f’ﬁ& (2024
PROC.
I FLS. S

e e,

RUB.

Marcio Ricardo Alves do Nascimento

Procurador Adjunto

Prefeitura Municipal de Matdes do Norte - MA

Senhor Advogado,

Estamos encaminhamos em anexo a essa egrégia assessoria juridica os autos do
processo administrativo n2 1706001/2024, bem como minuta do contrato para anélise e
emissdao de Parecer Juridico sobre a Inexigibilidade 007/2024 que tem como objeto a
Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo musical THALES PLAY, consagrado
pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a programacao
artistica do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA, nos termos do paragrafo Unico,
do Art. 53, da Lei 14.133/21 e suas alteragdes posteriores.

Sendo o que dispomos para 0 momento reiteramos nossos mais sinceros votos de estima e

consideragao.

Matdes do Norte/MA, 25 de junho de 2024.

Atenciosamente,

Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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CONTRATO
Contrato n® XXXXXXXX

Processo Administrativo n® 1706001/2024
Inexigibilidade n° 007/2024

Contrato de prestagdo de ser\rg;os que entre si celebram o
MUNICPIO DE MATOES DO N.qu/MA e a empresa

XOOOOKXX, medlante s clausulgs e condlfﬁes seguintes:
E£i

Pelo presente instrumento, de um lado, o Municipio | de iMa\toes do Nor‘tef%Esgado do Maranhao
pessoa juridica de direito publico, por intermédio, da Secretarna Mummpal dg l;ducagao Cultura,
Esporte e Lazer, inscrita no CNPJ/MF sob o n? 06. 61}2 831/0001 ‘87 /| com sede! qa Av. Dr. Antonio
Sampaio, Centro, MatBes do Norte/MA, neste ato representado pelg Ordenador de Despesas e
Secretdrio Municipal de Educagdo, Cultura Esporte e Lazer o Sr.2 Dommgos Araujo Casa Nova,
portador do CPF n? 272.405.173-49, doravapge denommada CONTRATANTE e de outro lado a
empresa XXXXXXX, Sedia na XXXXXX, )Q( — XXX, lnsE rita no CNPJani XXXXXXX, neste ato representada
pela XXXXXXX, XXXXX inscrita no CP /MF sob o.m» XXXXXX g agora em diante denomlnado

i,
i}

1
de acordo com as clausulas e condlgoes a segwr

3%3!
m.‘

com as condlgoes estrateglas € prazos previstos no Termo de Referéncia e na proposta comercial.

2.2 O encerramento da vigéncia contratual ndo prejudica a manutencdo das obrigacdes das partes,
no que se refere aos bens/servicos em garantia.

CLAUSULA TERCEIRA — DA INFORMAGAO ORCAMENTARIA

3.1. Os recursos orcamentdrios reservados para o pagamento da despesa objeto deste contrato,
correrdo a dotagdo orgamentadria seguinte:
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| FLS. =
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Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer

UNI. ORCAMENTARIA: 0601 Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer
FUNGCAO PROGRAMATICA: 13 392 0008

PROJ. ATIVIDADE: 2.029 Manut. das Atividades/Festividades Culturais
ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 Outros servigos terceiros de pessoa juridica

CLAUSULA QUARTA — DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO

4.1. Pela execugdo do presente contrato, a CONTRATANTE pagara a CONTRAT{AD(’-\ o valor global de
XXXXXX, ocorrendo a despesa a cargo da Prefeitura Mumcnp;ahde Matoe§plo No /M{\H
4.2. No quadro abaixo, detalha-se o orgamento da contrataﬁao de acordo' g(?m ?speqf e;fﬁes do

objeto: g“iii‘ l }J

{]1!11
**ii

s:

H th

i|H - REQi ‘a B
DATA DA J*EQURACAO
(i ) VALOR
ITEM DESCRIGCAO ) APRESENTAQAO ﬁ%H oW ?2 LO
] u I “§§§E§§
Show artistico de nivel nacional da'!||/1;. Hik
I % XXX
%L | atragao musical THALES PLAY, XXX X

T
HIH ih, i
1 FLLEL i
ilil Ui Hil

””””

,.s‘

4.4 Con5|derando qUe! e pratlca do setoﬁ;@r‘cwhco a reahzagao de pagamento antecipados, o
i | i

i
| E%
l“l
E’E §§§§*, 3 i L
1844 11t ]
Hih U, ngn;!

— VALOR 11 i DATA

PAGAMENTO ‘DE30% - XXXXXXXXXX& Até 05 (cinco) dias apds assinatura do Contrato.
PAGAMENTQ DE 30% -*XXXXXXX i Até 20 (vinte) dias anteriores a realizagdo do evento

PAGAMENTO DE 40% - XXXXX)@(X Até 03 (trés) dias anteriores a realizacdo do evento

"s:!:
i

4.5. No valor acima’éﬁ.sg?;p incluidas todas as despesas ordinarias diretas e indiretas decorrentes da
execugdo do objeto, inr':':lti"isive, tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciérios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguros, despesas com hospedagens e
transportes, e outros necessarios ao cumprimento integral do objeto da contratacdo.

4.6. No caso de atraso de pagamento, desde que a CONTRATADA ndo tenha concorrido de alguma
forma para tanto, serdo devidos pela CONTRATANTE encargos moratdrios a taxa nominal de 6% a.a.
(seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros simples calculados através da

seguinte férmula:
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N = NUmeros de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento;
| = [ndice de compensagcdo financeira = 0,00016438
VP = Valor da prestagdo em atraso.

EM =1x N x VP, onde: EM = Encargos moratorios devidos;

CLAUSULA QUINTA — DO REGIME DE EXECUGAO

5.1. Os servigos serdo executados diretamente pela CONTRATADA, sop a forma de execugdo indireta,
em regime de empreitada por prego global, visando a perfeita consecugaqigg objeto deste Contrato.
§§5 ‘32;
ih

CLAUSULA SEXTA — OBRIGACOES DA CONTRATADA ’ii. “‘-ff“;m
tiH, '

1M
6.1- Executar o objeto, independente de transcricdo e coqfo;me asua Proposta dF;Fregos i
4 5 N SHITHHIL

.....

6.2 — Submeter-se a fiscalizagdo exercida sob a presente contratagao, fornecendo mforma(;oes e

demais elementos necessarios, apresentando aquel§ relatorlos de atlwdades contendo a descricdo
de todas as atividades, indicando deficiéncias e sugerin do corregoes nezessar|as Eg

6.3 - Atender as normas d:suplmares 8 demans reg l@ entos em %wgor e cumprir o horario
4 itério desta; ||}

..... “FEE
v}\? }

6.4 — Responder, em relagdo aos seus gqcmcos %Qor todas as despesas decorrentes do fornecimento
do material e da execugdo dos servngos ‘t%s comostgalar:os seguﬁg de acidentes, taxas, impostos e
contribuigdes, indenizagdes, vales Jrefelgoes, vales transpor;:es :ﬁ;outras que porventura venham a ser

U1 ;s‘ 1 !‘1; i

criadas e emgldas pela Contratante

Ef
x,:z:

ngj 3

bl 11!};

prestar 0s escIarec&mentoﬂulgados nec;e§sar|os '-)z“,ggg

6.6 — Responder leog danos cau§ados dlreﬁamente a Admmlstragao ou a terceiros, decorrentes de

a ﬂscahzagao ouo acompanhamento peJa Contratante

Wil

6.7 - Arcar com a despesa decorgente de C|ualquer infragdo, seja qual for, desde que praticada por

CLAUSULA SETlMA OBRIG JOES DA CONTRATANTE

ViR

7.1 — Comunicar & empresa todas e quaisquer ocorréncias relacionadas com a prestagdo do servico
objeto deste Termo de@gferenc:a,

72-0 CONTRATANTE“pagaré a CONTRATADA os respectivos pregos unitarios, discriminados na
planilha constante neste Termo de Referéncia;

7.3 — Fiscalizar a prestagdo do servigo, podendo sustar, recusar, mandar fazer ou desfazer qualquer
material que ndo esteja de acordo com as condigdes e exigéncias especificadas no Termo de
Referéncia;

CLAUSULA OITAVA — DAS SANGOES ADMINISTRATIVAS
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8.1 Por quaisquer descumprimentos das obrigagdes contratuais, a CONTRATADA recebera
notificagdo/intimacdo, por escrito, da CONTRATANTE, para apresentar defesa, facultando-se nesta
oportunidade, se da conveniéncia da Prefeitura Municipal de Matdes do Norte/MA, prazo para
adequagdo quanto as suas obrigacdes;

8.2 Pela inexecugdo total ou parcial do CONTRATO, garantida a prévia defesa e contraditério, a
CONTRATANTE podera aplicar as seguintes sangdes a CONTRATADA:

8.2.1. Adverténcia, quando ndo se justificar a imposi¢do de penalidade mais grave;

8.2.2. Multa, na forma prevista no instrumento convocatorio ou no CONTRATO

%1!‘15

8.2.3. Impedimento de licitar e contratar com a Administracdo Publlca Floiprazo maximo de 3 (trés)

. anos, quando ndo se justificar a imposicao de penalidade ma|§ grave; ‘,i "“’E*éz“
Hil i i iei

8.2.4. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratﬁ[§ com a Admmlst ac;ao rubllgﬁlﬁenquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou gtr,%,ddg ggja promowcia rﬁ,abllltagécx Perante
a CONTRATANTE, que sera concedida sempre que, §a CONTRATADA ressarcir a Admmlstrat;ao pelos
prejuizos resultantes, pelo prazo minimo de 3 (tres) anos e maxlmo qe 6 (seis) anQ§

8.3. As sancdes previstas nos subitens
8.2.1,9.2.3 e 9.2.4 poderdo ser aplicadas | Juq'go ao sub|tem;;

8.2.2, facultada a defesa prévia do mteressado no respectavo {é?igesso;
“iiij ig

11 i
i1 “§§§

111

8.4 A sangdo estabelecida no subltern

:&*;%

facultada a defesa do mteressadp no respectlv 'processo qo prazo de 10 (dez) dias da abertura de

f?éh

vista, podendo a reab|I|ta(;ao ser' re ueridal’ apos tges) anos de sua aplicagdo, conforme artigo 163

| il
8.2.4 é de competéncia exclusiva da PrefEItura MunlCugal de Matdes do Norte/MA, conforme o caso,

85 2 Emj| Gaso de descumpnmento de qualquer prazo estabelecido neste instrumento, a
CONTRATADA ﬁcara su;eltoua multa dlarla de 0,5% (cmco demmos por cento) sobre o valor celebrado

prejuizo das demals mfragoes:admmlstratlvas prewstas na Lei Federal n?14.133/21;

‘é%s

’a,-

dewda no prazo de 15 (qumze) dias, contados da comunicagdo oficial;

8.6 Esgotados os meios administrativos para cobranga do valor devido pela CONTRATADA a
CONTRATANTE, aquela serd encaminhada para inscricdo em divida ativa;

8.7 A aplicagdo das penalidades serd precedida do devido processo legal, garantida a oportunidade
de ampla defesa e contraditério a CONTRATADA, na forma da lei.

CLAUSULA NOVA — DA ALTERAGAO DO CONTRATO
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9.1. Este contrato pode ser alterado nos casos previstos nos art. 106, 107 e 124, da Lei n.2 14.133/21

com a apresentacio das devidas justificativas. MAT?\EEDO NORTJ';;;
PROC. Q;Q.Q_
FLS.

CLAUSULA DECIMA — DA EXTINGAO DO CONTRATO Gk,

10. Nos termos do art. 138 da Lei 14.133/21, o presente Contrato podera ser extinto:

10.1 Por ato unilateral e escrito da Administragdo, exceto no caso de descumprimento decorrente de
sua propria conduta;

10.1.1 Consensual, por acordo entre as partes, por conciliagdo, p%gmgdlagao ou por comité de

resolugdo de disputas, desde que haja interesse da Administragso; |l 'Egg,éh

{i ]

. 10.2 A extingdo determinada por ato unilateral da Admlnlstra?aiq ea extfn‘%ﬂo coﬁgeinst.lal deverdo ser
¥

precedidas de autorizagdo escrita e fundamentada da autondade competqgte ei ed Z!?FS a termo

JHHHHL 1 ol ia!
no respectivo processo. gzégiggf*'”éigt | Ig;!;ﬁ? U

10.3 A CONTRATADA reconhece os direitos da CON‘!’R‘,&\TANTE‘xgyg‘n§ caso de resgisdo administrativa
prevista no art. 115 da Lei n? 14.133/2021. 1 ‘”““
10.4 O termo de rescisdo, sempre que posswel sera preceidldo

irregularidades ver' cadas durante al e&?cugao contratual cuja copia serd encaminhada a

. CONTRATADA, para<que;browdencae 2 |med|qtazcorregao das irregularidades apontadas;

11.1.1 - Conforme dlspoe‘al\{pva Lel dq LICItaQOéS 14.133/2021, a gestora e o fiscal sera indicado por
Termode Designacdo. | i *‘“?,,; ?iif‘

zzzzz

11.2-0 acompanhamento ea ﬁscahzagao da execugdo do CONTRATO consistem na verificagdo da
conforrmdade da presta S0.¢ 0s serwgos e da alocagdo dos recursos necessdrios, de forma a assegurar
o perfeito cumpnmento dquajuste devendo ser exercidos por um ou mais representantes da

CONTRATANTE, esp ;:Jalmente designados, na forma da Lei Federal n2 14.133/2021;

11.3 - Afiscalizacdo de que trata este item ndo exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA,

inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeicdes
técnicas, vicios redibitdrios, ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior e, na
ocorréncia desta, ndo implica corresponsabilidade da CONTRATANTE ou de seus agentes e prepostos,
de conformidade com a Lei Federal n® 14.133/2021.

11.4 — Os representantes da Administragdo anotardo em registro proprio todas as ocorréncias
relacionadas com a execugdo do instrumento contratual, indicando dia, més e ano, bem como o nome
dos funcionarios eventualmente envolvidos, determinando o que for necessario a regularizacdo das
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falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos a autoridade competente para as
providéncias cabiveis.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — DAS OBRIGAGOES PERTINENTES A LGPD 12.1 As partes deverdo
cumprir a Lei n? 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados pessoais a que
tenham acesso em razdo do certame ou do contrato administrativo que eventualmente venha a ser
firmado, a partir da apresentacdo da proposta no procedimento de contratagdo, independentemente
de declaragdo ou de aceitacdo expressa. 12.2 Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para

i,
as finalidades que justificaram seu acesso e de acordo com a boa fé e com os pnncupuos do art. 62 da

LGPD.
. 12.3 E vedado o compartilhamento com terceiros dos d%qgs
em Lei.

fobtidos foraijgjgs
HiF Ul

12.4 Administragdo devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias Uteis sobreggic;jdos 0s contratos de
sub operagdo firmados ou que venham a ser celebradcﬁ pelo Confféta;jo gi,ggs

12.5 Terminado o tratamento dos dados nos termos dm art. 15 da. LGPD é dever do contratado

elimina-los, com excecdo das hipdteses' c{oeart 16 da LGED mclumdoéacluelas em que houver
necessidade de guarda de documenta;ao paraiflns de comprouagao do cumprimento de obrigacdes
legais ou contratuais e somente enquant? Pao prestir;tas essas obrlgagoes

12.6 E dever do contratado, Qrientar e tremar seumgmpregados sobre os deveres, requisitos e

responsabilidades decorrentes da LGPD A

registro |nd1V|duaI ras}reave[ deitratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horarlo
e registro da finalidade, para efeito de responsabilizagdo, em caso de eventuais omissdes, desvios ou

abusos.
CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DA FUNDAMENTACAO LEGAL E DA VINCULACAO
O Presente Contrato fundamenta-se no art. 74, inciso I, § 29, da Lei Federal n? 14.133/21,

vinculando-se ao TERMO DE REFERENCIA a proposta da Contratada.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS




— G PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA

oy CNPJ N2 01.612.831/0001-87
Matoes do AV. DR. ANTONIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000
wperie Norte SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

Os casos omissos serdo resolvidos pela CONTRATANTE, com base na Lei Federal 14.133/21 e demais

normas pertinentes aplicéveis a espécie. MATOES 0O NORTE / MA
proc. \ 1O 6001/202 Y
FLS. X \

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PUBLICAGAO DO CONTRATO RUB. aw

A CONTRATANTE providenciara a divulgacdo deste Contrato no sitio do municipio de Matdes do
Norte/MA e no Portal Nacional de Compras Publicas(www.pncp.gov.br), nos termos dos arts. 91 e 94
da Lei 14.133/21.

(Al
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 007/2024

A Prefeitura Municipal de Mat&es do Norte/MA, no uso de suas atribuigdes legais, e tendo em vista que
foram cumpridas todas as formalidades da Lei n? 14.133/2021, ante a Inexigibilidade de Licitagdo n°
007/2024, que tem por objeto a Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo musical
THALES PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a
programacao artistica do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA, com fulcro no art. 74, inciso
I, §22 da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer Juridico e na documentagdo
constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Pardgrafo unico da Lei
14.133/2021, o processo acima identificado em favor da empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS
LTDA, Sedia na Rua Senador Pompeu, N2 834, 415, Centro, Fortaleza — CE — CEP: 60.025-000, inscrita no
CNPJ n? 42.746.402/0001-80, pelo valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Sendo assim, autorizo a realizagdo da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO,
consequentemente o TERMO DE CONTRATO.

Nesta oportunidade, determino a publicagdo deste ato.

Matdes do Norte - MA, 26 de junho de 2024.

Secretario Municipal’de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N2 007/2024 \ Ll

A Prefeitura Municipal de Matdes do Norte/MA, no uso de suas atribuigdes legais, e tendo em vista que
foram cumpridas todas as formalidades da Lei n? 14.133/2021, ante a Inexigibilidade de Licitagdo n®
007/2024, que tem por objeto a Contratacdo de Show artistico de nivel nacional da atragdo musical
THALES PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a
programagao artistica do tradicional festejo junino de Mat&es do Norte/MA, com fulcro no art. 74, inciso
I, §22 da Lei Federal 14.133/2021, bem como com base no Parecer Juridico e na documentac3o
constante do Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72, Paragrafo Unico da Lei
14.133/2021, o processo acima identificado em favor da empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS
LTDA, Sedia na Rua Senador Pompeu, N2 834, 415, Centro, Fortaleza — CE — CEP: 60.025-000, inscrita no
CNPJ n2 42.746.402/0001-80, pelo valor de RS 50.000,00 (cinquenta mil reais).

Matdes do Norte - MA, 26 de junho de 2024.

Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer




U3 PREFEITURA MUNICIPAL DE MATOES DO NORTE/MA
CNPJ N2 01.612.831/0001-87

.{

o Prefeitura de
Ma oes do AV. DR. ANTONIO SAMPAIO - CENTRO, CEP: 65.468-000
“rn Norte SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAGAO, CULTURA, ESPORTE E LAZER

] MATGES CO NORTE / MA
! prOC. , (12024
EXTRATO DE CONTRATO  Proc. \MRBO0

lrus.___ R
PUBLICACAO NO MURAL

EXTRATO DE CONTRATO N° 20240469/2024 — PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
1706001/2024. PARTES: Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer ¢ a
empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, Sedia na Rua Senador Pompeu, N°
834, 415, Centro, Fortaleza — CE — CEP: 60.025-000, inscrita no CNPJ n°® 42.746.402/0001-
80. OBJETO: Contratagdo de Show artistico de nivel nacional da atra¢gdo musical THALES
PLAY, consagrado pela opinido publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor
a programag?o artistica do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA. VIGENCIA: até
26 de julho de 2024. VALOR DO CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO: 26 de junho de 2024. MODALIDADE: Inexigibilidade.
FUNDAMENTACAO LEGAL: no art. 74, inciso II, §2° da Lei Federal 14.133/2021. Sec. Mun.
de Educ. Cultura, Esporte ¢ Lazer. UNL. ORCAMENTARIA: 0601 Sec. Mun. de Educ.
Cultura, Esporte e Lazer. FUNCAO PROGRAMATICA: 13 392 0008 PROJ. ATIVIDADE:
2.029 Manut. das Atividades/Festividades Culturais ELEMENTO DA DESPESA:
33.90.39.00 Outros servigos terceiros de pessoa juridica;, ELEMENTO DA DESPESA:
33.90.39.00 Outros servigos terceiros de pessoa juridica. Matdes do Norte - MA, 26 de junho
de 2024. Domingos Aratijo Casa Nova — Secretario Municipal de Educagéo, Cultura, Esporte e
Lazer.

Matdes do Norte - MA, 26 de junho de 2024.

Domingog€ Araiijo Casa Nova
Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer
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Volume: 15 - Nimero: 321 de 26 de Junho de 2024
DATA: 26/06/2024

APRESENTAGAOQ

E um veiculo oficial de divulgagdo do Poder Executivo Municipal, cujo
objetivo & atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade
mostrar que o Poder Publico deve agir com a maior transparéncia
possivel, para que a populagdo tenha o conhecimento de todas as
suas atuagdes e decisdes.

Q:ERVO

Todas as edigdes do Diario Oficial encontram-se disponiveis na forma
eletrénica no dominio
https://matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser
consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,
independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE
Todas as edigdes sdo geradas diariamente, com exce¢do aos
sabados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 3196-1130 Assinado eletronicamente por:

E-mail: gabinete@matoesdonorte.ma.gov.br Solimar Alves de Oliveira
CPF: ***.5689.943-**
ENDEREGO COMPLETO em 26/06/2024 17:54:37
. IP com n®: 192.168.88.31
AVENIDA DOUTOR ANTONIO SAMPAIO, N° 100 CENTRO, CEP: iriibestnnosy mé Govbediarioaticilp
65468-000 hp?id=1152
QSPONSAVEL

Prefeitura Municipal de Matoes do Norte




/ ' TERMO DE RATIFICACAO

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 007/2024

A Prefeitura Municipal de Matdes do Norte/MA, no uso de suas
atribuigdes legais, e tendo em vista que foram cumpridas todas as
formalidades da Lei n° 14.133/2021, ante a Inexigibilidade de
Licitagdo n° 007/2024, que tem por objeto a Contratagio de
Show artistico de nivel nacional da atragdo musical THALES
PLAY, consagrado pela opinido piblica e pela critica
especializada, com o objetivo de compor a programagdo artistica
do tradicional festejo junino de Matdes do Norte/MA, com fulcro
no art. 74, inciso II, §2° da Lei Federal 14.133/2021, bem como
com base no Parecer Juridico e na documentagio constante do
Processo em epigrafe, RATIFICA, face ao disposto no art. 72,
Paragrafo tunico da Lei 14.133/2021, o processo acima
identificado em favor da empresa VD EDICOES MUSICAIS E
SHOWS LTDA, Sedia na Rua Senador Pompeu, N° 834, 415,
Centro, Fortaleza — CE — CEP: 60.025-000, inscrita no CNPJ n°®
42.746.402/0001-80, pelo valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais).

Matdes do Norte - MA, 26 de junho de 2024.

Domingos Aratjo Casa Nova
Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte € Lazer

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N° 20240469/2024 -
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1706001/2024. PARTES:
Secretaria Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte ¢ Lazer € a
empresa VD EDICOES MUSICAIS E SHOWS LTDA, Sedia
na Rua Senador Pompeu, N° 834, 415, Centro, Fortaleza — CE —
CEP: 60.025-000, inscrita no CNPJ n° 42.746.402/0001-80.
OBJETO: Contratagio de Show artistico de nivel nacional da
atragdo musical THALES PLAY, consagrado pela opinido
publica e pela critica especializada, com o objetivo de compor a
programagido artistica do tradicional festejo junino de Matdes do
Norte/MA. VIGENCIA: até 26 de julho de 2024. VALOR DO
CONTRATO: R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais). DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATOQ: 26 de junho de 2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade. FUNDAMENTAGAO
LEGAL: no art, 74, inciso Il, §2° da Lei Federal 14.133/2021.
.Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte e Lazer. UNL
CAMENTARIA: 0601 Sec. Mun. de Educ. Cultura, Esporte
zer. FUNCAO PROGRAMATICA: 13 392 0008 PROJ.
ATIVIDADE: 2.029 Manut. das Atividades/Festividades
Culturais ELEMENTO DA DESPESA: 33.90.39.00 Outros
servigos terceiros de pessoa juridica, ELEMENTO DA
DESPESA: 33.90.39.00 Outros servigos terceiros de pessoa
juridica. Matdes do Norte - MA, 26 de junho de 2024. Domingos
Aratjo Casa Nova — Secretario Municipal de Educagdo, Cultura,
Esporte e Lazer.

Matdes do Norte - MA, 26 de junho de 2024.

Domingos Aratjo Casa Nova

Secretario Municipal de Educagdo, Cultura, Esporte e Lazer //

AVISO DE HOMOLOGACAO

Homologo o resultado da licitagdo na modalidade Pregio
Eletrdnico n® 015/2024 - SRP, que teve como objeto o Registro
de Precos para futura, eventual ¢ parcelada aquisi¢do e Urnas
Funerarias e Servigos, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Assisténcia Social, da Crianca e Adolescente de

Assinado eletronicamente por: Solimar Alves de Oliveira - CPF: ***.589.943-** em 26/06/2024 17:54:37 - IP com n°: 192.168.88.31
Autenticagdo em: www.matoesdonorte.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1152 I

Matdes do Norte/MA, tendo assim por vencedor desta licitagdo a
empresa NACIONAL PAX SERVICOS POSTUMOS LTDA
inscrita no CNPJ sob o n® 30.368.334/0001-83 com o valor total
de RS 242.980,00 (duzentos e quarenta e dois mil, novecentos e
oitenta reais).

Matdes do Norte/MA, 26 de junho de 2024.

Francinecia Viana Bezerra
Secretéria Municipal de Assisténcia Social, da Crianga e
Adolescente
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